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iBOMBA, NE RAKETA, NUMUŠĖ LĖKTUVU 
U-2, ŠNIPINĖJUSI VIRŠ RUSIJOS

WASHINGTON AS. — Švedijos televizijai pagamintas doku
mentinis filmas įrodinėja, kad Amerikos žvalgybos lėktuvas U-2, 
kuris nukrito Sovietų Sąjungoje 1960 metais su lakūnu Gary| 
Powers, visai nebuvo numuštas sovietų priešlėktuvinės raketos t 
ar priešlėktuvinės artilerijos sviedinio, kaip gyrėsi tuo metu so- ■ 
vietų valdžia, bet buvo susprogdintas sovietų agentų įdėtos į tą 
lėktuvą bombos. Šią žinią patvirtino buvęs sovietų šnipas Nor-J 
vegijoje Selmer Nilsen, kurį rusai užverbavo II-jo Pasaulinio, 
karo metu ir kuris už savo šnipinėjimą Norvegijos teismo 1967 
metais buvo nuteistas kalėti ir atliko dviejų metų bausmę.

H

RABATAS.,— šiand?en Maroke prasideda Arabų valstybių 
galvų konferencija, kuriai darbotvarkę turėjo paruošti užsienio 
reikalų ministerial, suvažiavę į Maroką prieš keturias dienas. Penk
tadienį dar nebuvo kompromiso > tarp Jordano ir Palestinos išlais
vinimo organizacijos, kuri grasino visai išvažiuoti iš konferen
cijos. Egiptas ir Sirija ragino kitas arabų valstybes rasti kokią 
nors formulę, tačiau palestiniečių delegatas Farouk Kaddoumi 
pasiūlė rezoliuciją, kuri patvirtintų palestiniečių organizacijos 
teisę steigti nepriklausomą valstybę tose Jordano 
kurias Izraelis atiduos.

teritorijose,

Nielsenas pasakoja, kad U-2 
lėktuvą^ kurie skrisdavo per So
vietų Sąjungą iš bazės Pakista
ne, nusileisdavo ČIA bazėje, Bo
de vietovėje, Norvegijoje. Jis 
kelis kart buvo gavęs iš Maskvos 
instrukcijas įdėti į U-2 lėktuvus 
bombą, tačiau jam tas nepavykę 
dėl stiprios -lėktuvų apsaugos. 
Kai Gary Powers lėktuvas buvo 
Sovietų Sąjungoje numuštas, jis 
buvo pakviestas į Maskvą ir ten 
vienas rusų žvaalgybos karinin
kas jam pasakęs, kad U-2 nebu
vo-numuštas raketos, bet rusų 
agentai Pakistane buvo įdėję į 

'jo uodegą nedidelę bombą, ku
ri buvo taip užtaisyta, kad 
sprogtų, kai lėktuvas buvo virš 
Sovietu Sąjungos.

šnipas Nielsenas tiki tuo rusų 
karininko pasakojimu, nes jis vi
sada sužinodavo iš rusų, kada 
Amerikos lėktuvas turi nusileisti 
Norvegijoje. Rusai apie šmnė- 
jimo- lėktuvų; maršrutą turėję- - -

IŠ VISO PASAULIO VĖLIAUSIOS ŽINIOS

geras informacijas.
Televizijos filme toliau sako

ma, kad .Amerikos ČIA niekad 
netikėjusi rusų pasakojimui, kad 
lėktuvą numušė raketa. Lengvą, 
į sklandytuvą panašų lėktuvą 
bet; kokia raketa būtų suskal
džiusi Į šipulius, kai tuo tarpu 
U-2 buvo rusų paimtas labai ma
žai sužalotas. Tame pačiame fil
me Gary Powers pasakė, kad jis 
tik pajutęs, kad įvyko užpakaly
je jo sprogimas, jis nejutęs jo
kio smūgio, tik staiga lėktuvo 
greitis padidėjęs ėmęs kristi, šis 
filmas Amerikoje nebuvo televi
zijoje rodomas. Lakūnas Pa- 
wers grasino paduoti 'į teismą 
CBS stotį, kuri norėjo filmą pa
rodyti.. Powers tvirtina, kad fil
me jis nekokioje šviesoje paro
domas ir dėl to nenori, kad ame
rikiečiai filmą pamatytų.

Filme sakoma, kad patys so
vietai nuslėpę tikrus faktus apie 
lėktuvo numušimą, nes jie norė
jo, kad Amerika ir pasaulis ti
kėtų, kad jie turi dideles aukš
tumas pasiekiančias priešlėktu- 
viries raketas. Prezidentas Ei- 
senhoweris tuo patikėjo ir už
draudė U-2 lėktuvų žvalgybos 
skridimus.

WASHINGTONAS. — Wa
tergate teisėjas John Sirica, kal
bėdamas su prokurorais ir gynė
jais, prisiekusiųjų komisijai jau 
pasitraukus iš teismo salės, pa
reiškė, kad. j ei John Mitchell, bu
vęs valstybės prokuroras, būtų 
buvęs ryžtingas, “mes visi šio
je salėje nebūtume”. Jis turėjęs 
iš pat pradžių uždrausti planus 
įsibrauti į demokratų centro būs
tinę. Teisininkai labai nustebin
ti šiuo teisėjo Siricos pareiški-1 
mu, nes jis parodo, kad teisėjas 
mano, kad Mitchell yra kaltas, 
nors šis teismas kaip tik ir ban
do išaiškinti jo kaltumą arba ne
kaltumą. Galimas daiktas, kad 
Mitchelio advokatai ši Siricos 
pareiškimą panaudos vėlesniuo
se apeliacijos skunduose, jei Mit
chell būtų nuteistas.

T Britanijos fynias valandas, o vakar vėl ėjo pasitarimai, pertraukiami puošnių 
Scotland Yardas spėja, kad slap-,prješpieči^ ir vakarienių. Ketvirtadienį Kissingeris aptarė su 
oji airių armija pradės veroro. Brežnevu Viduriniųjų Rytų, Europos Saugumo konferencijos ir 

a. C1JS. pneS tortinguosius, pla- j Amerikos-Sovietų Sąjungos prekybos klausimus, o penktadienį 
ciau žinomus -britus. Is paskuti- buvo sustota prie strateginiu ginklu kontrolės ir apribojimu klau- 
mųjų bombų atakų taikiniais bu-! olIHU.

♦ Pietų Vietnamo valdžia pa
keitė daug karininkų už korup
ciją ir valstybės lėšų grobstymą.

♦ Daug kandidatų į kongresą 
sugrąžino AMA-ai, — Amerikos 
Gydytojų Drąugijai iš jos gau-

* Kipro graikai apkaltino tur
kų kariuomenę Kipre, kad ji 
prie Famagustos pastūmė savo 
liniją į priekį, užimdama daugiau

reikalų mi- 
siūlė palikti 
vadų suva-

Ragina perrinkti 
Bob Hanrahan

ČIKAGA. — Laikraštis Sun 
Times, kuris retai kada endorsuo- 
ja respublikonų partijos kandi
datus, vakar vedamajame ragi
no 3-čiojo distrikto balsuotojus 
išrinkti vėl į kongresą Robert 
Hanrahan, o ne demokratą Mar
tin Russo.

Sun Times rašo, kad atstovas 
Hanrahan atliko kongrese gerą 
darbą ir jis savo vietoje dar aug- 
siąs. Jis gerai supranta 'vals
tybės problemas, vietinius savo 
distrikto žmonių rūpesčius. At
stovas Hanrahan rėmė kampani
jos finansavimo reformas, pa
jamų mokesčių kreditus pensi
ninkams ir pensijų reformas. Jis

Jordano užsienio 
nisteris Zeid Rifai 
šį klausimą- arabų 
žiavimui. Palestiniečiai ir Jorda
nas, galima sakyti, dalinasi “meš
kos kailiu, nors meška dar girio
je”. Jordanas reikalauja, kad vi
-sos jo buvusios žemės, kurias da
bar valdo Izraelis, sugrįžtų Jor
danui. Ministeris Rifai nurodė, 
kad Izraelis greičiau atiduos tas 
žemes Jordanui, negu palestinie
čiams, su kuriais Izraelio vyriau
sybė visai nenori derėtis ir yra 
griežtai nusistačiusi prieš dar 
vieną naują arabų valstybę — 
Palestiną.

Arabams besiginčijant, kas 
turi perimti iš okupacijos išlais
vintas žemes, Izraelio religinė 
partija nutarė sugrįžti į koalici
ją su darbo partija. Vyriausy
bėje religinei partijai teks trys 
ministerijos. Partijos centro ko
mitetas pritarė sugrįžimui į val
džią 301-193 balsais, tačiau nu
statė sąlygas, kurios gali sukie
tinti Izraelio laikyseną derybose 
su arabais. Religinė partija įpa
reigojo būsimus savo ministe- 
rius kovoti prieš pasitraukimą 
iš buvusiu Jordano-žemiu. Minis- 
teriams įsakyta balsuoti prieš te
ritorines koncesijas Jordanui.

Nors religinė partija sustip- 
rina premjero Rabino poziciją 

Į parlamente ir sugriežtina kabi
neto nuotaikas derybų su ara- 

i bais atžvilgiu, vyriausybė pra
randa bepartinių liberalų ir ci
vilinių teisių judėjimo paramą, 
šių grupių politikai grasino pa
sitraukti iš vyriausybės, jei į ją 
sugrįš religinė partija.

Arabų valstybių vadams bus 
j nelengva išspręsti ginčą tarp 
j Jordano ir palestiniečių, nes ara
bų karaliai zir šeikai linkę remti 
karalių Husseiną, o socialistinės 
valstybės remia palestiniečius. 
Arabų nesugebėjimas susitarti 
gali pakenkti Kissingerio tar
pininkaujamam taikos ieškoji
mui.

*/<■

Ispanuos ilgametis diktatoriui Francisco France su žmona Carmen nufotografuo
tas pamaldų metu EI Pardo rūmu kieme. Už j y matosi princas Juan Carlos, kuris 

nominuotas tapti Franco įpėdiniu.

KISSINGERIO DERYBOS MASKVOJE
r I -U'

MASKVA. .—Valstybės sekretorius Kissingeris ketvirtadienį 
-tarėsi'sm^vietų ‘komunistų partijos vadu BrėŽ&eytTbevelk sep-

vo trys privatūs klubai ir pri
vati, labai brangi Harrow mokyk
la, kur aristokratai ir turtuoliai nisteris Gromyko pasakė po pir- 
siunčia savo vaikus.

ČIKAGA. — Vakar Čikagoje vietll vyriausybė yra padrąsin- 
įvyko Aleksandro Calderio skulp-. ta, kad tarp abiejų šalių pradė- 
tūros “Flamingo” atidarymas ir,ta linija bus tęsiama toliau. So- 
paradas, kuriame skulptorius bu- vietų Sąjunga pasirengusi įsi- 
vo vežamas 40 arklių traukiamu J un?ti į stiprias pastangas tą po- 
cirko vežimu.

CLEVELANDAS. — Teismas

Sovietų užsienio reikalų mi-

mos dienos pašnekesių, kad so- Prezidentas Fordas/

ČIKAGA. — Prezidentas For
das ketvirtadienį praleido daug 
laiko Illinois valstijoje rinkimų 
kampanijos reikalais. Jis parėmė 

Kissingeris savo kalboje prieš i vietinius respublikonų kandida-
litiką tęsti.

Kviečia į kova Z c 

prieš nusikaltimus

♦ Spauda paskelbė, kad Nel- 
sonas Rockefelleris pinigais pri
sidėjo prie išleidimo knygos, ku
rioje jis pats giriamas.

o Palestiniečių vadas Arafa
tas pasakė Egipto žurnalui, kad 
turės įvykti penktas arabų ka
ras su Izraeliu. Arabai galį pa
sitikėti tik Sovietų Sąjunga.

Demokratu vadas Atstovų 
Rūmuose Carl Albert paskelbė

ČIKAGA. — Illinois senato-, karą prezidentui Nixonui, ša- 
rius Adlai Stevensonas ketvirta- , kydamas, kad prezidentas John- 
dienį kalbėjo Čikagoje apie nu- sonas buvo teisingas, sakydamas, 
sikaltimų augimą. Jis iššaukė kad Fordas per dažnai lošė fut< 
plojimus pareikšdamas, kad rei- bolą. be šalmo.
ketų daugiau kovoti prieš balta- 
kalnierių piniginius nusikalti-' gulį Nixonas, žiniomis, pacien- 
mus. Reikėtų pasodinti į kalėj i- tas yra piktas, apimtas depresi
nius apgavikus ir kyšininkus, jos ir. jam gelia koją.
suktus politikus ir biznierius, 
kurie mus išnaudoja dieną iš die
nos, pasakė Stevensonas.

Policijos viršininkas čikago- cių partijos narius, kurie bandė 
je James Rochford atidengė, kad sukelti mieste rasines riaušes, 
per pirmus 8 mėnesius nusikalti- Mokyklose, dėl kurių integravi
mų skaičius Čikagoje pakilo mo kilo neramumai, mokinių 
8.2%, prievartavimai pakilo net skaičius siekia 77%, dviejose 
15.9%, palyginus su 1973 m. Pietų Bostono jr Roxbury viduri- 

; nėse mokyklose pamokose daly- 
1934 metų, kada kongresmana;s Į Vauja tik 32% mokinių.
Arends pirmą sykį pateko į kon
gresą, 36 metus turėjo kongre
se daugumą. Demokratai pri-

o Kalifornijos ligoninės, kur

BOSTONAS. — Policija Bos- 
I tone suėmė tris jaunus vyrus, na-

jau išrinko prisiekusiųjų komi-.piečių metu įtikinėjo šeiminin- tus.ir buvo nuskridęs į 500 gy- 
siją iš 4 moterų ir 8 vyrų. Ko- kus, kad “per visu pakilimus ir ventojų Melvin miestelį, kur gy- 
misija klausysis Kento uni-^ nukritimus, per administracijos vena ilgametis Atstovų Rūmų 
versiteto riaušių incidento teis- j pasikeitimus, Amerikos politika narys Leslie Arends, išbuvęs 
mo. Aštuoni buvę Tautines Gvar- tvirtai ir pastoviai siekė tęsti po- kongreso nariu 40 metų ir išei- 
dijos kareiviai kaltinami nušo- litiką, kuri sako, kad Amerika ir ! nąs į pensiją 
vę 4 studentus ir 9 sužeidę per Sovietų Sąjunga turi labai spe- i Prezidentas Fordas kritikavo! vedė prie dabartinės infliacijos,1 
demonstracijas prieš Amerikos cialią atsakomybę išlaikyti pa- demokratų partiją, kuri nuo' pasakė prezidentas, 

šaulyje taiką ir prisidėti prie_______ ' . ■■ ■
žmonijos pozityvių troškimų įgy
vendinimo”.

Sekretorius Kissingeris penk
tadienį pareiškė reporteriams, 
kad pasitarimai'prasidėję gerai 
ir jis dėsiąs visas pastangas, kad

“per visu pakilimus ir Į ventojų Melvin miestelį, kur gy-

jėgų puolimą Kambpdijoje.
TUSCON. — Arizonos sen. 

Barry Goldwater pareiškė radijo 
pasikalbėjime, kad prezidentas 
Fordas greičiausiai atšauks Nel
sono Rockfellerio’ nominaciją į 
viceprezidento vietą, nes daug _________
senatorių pataria prezidentui pa- būtų sulėtintos ginklų lenktynės, 
skirti kitą kandidatą. Net ir se- ‘ 
nato respublikonų tarpe RoCke-' neoficialūs pokalbiai su kores- 
felleriui yra nemaža opozicija, 'pondentais nieko nesakė apie

NEW YORKAS. — Illinois galimą Brežnevo susitikimą su 
sen. Charles Percy, kuris yra prezidentu Fordu. Nixonui pa- 
Amerikos delegacijos Jungtinėse sitraukus iš Baltųjų Rūmų, so- 
Tautose narys, ragino Generali-j vietų vadai pradėjo abejoti, ar 
nės Asamblėjos socialinių reika- ligšiolinė “detantės” linija bus 
lų komitetą skirti daugiau JT tęsiama toliau. Šiuo atsilanky- 
darbų moterims. Ateinantieji mu Kissingeris bando įtikinti 
metai yra paskelbti Tarptauti- Kremliaus vadus, kad Amerikos 
niais moterų metais, tačiau Jung- politika sovietų atžvilgių nesi- 
tinėse Tautose, kurios turi 11,439 keis, tačiau Brežnevas būtų ra- 
tarnautojus, moterys sudaro tik mesnis, jei jis tą 'pažadą išgirs- 
16%, nurodė sen. <Percy.

TEL AVIVAS. — Po ilgesnių . Todėl rusai ir siūlė Fordui atva- 
derybų ir svarstymų religinė Iz- žinoti nors kelioms valandoms į 
raelio partija nutarė įsijungti į Vladivostoką, kai prezidentas 
premjero* Rabino vadovaujamą grįš iš savo vizito Japonijoje ir 
koalicinę vyriausybę.

kritikavo Richardui Nixonui su
teiktą atleidimą, rašo Sun Ti
mes. » • •

Nei oficialūs pareiškimai nei

tų iš paties prezidento Fordo.

Pietų Korėjoje.

♦ Tūkstančiai graikų demons
travo Kipro saloje prieš Turkiją Bostono rasiniy neramumu malšinti buvo pa

saukti Tautinės Gvardijos riauiiy daliniai, karinės 
policijos kuopa.| ir Ameriką.

’ konflikto su arabais
a PARYŽIUS. — Prancūzijos 

prezidentas Giscard d’Estaing 
aiškiai atmetė sekretoriaus Kis- 

| singerio siūlymą visoms naftą 
■ naudojančioms valstybėms ben- 
rai veikti, kovojant prieš naftą

I gaminančių valstybių vienaša
lišką kainų kėlimą. Kissingeris

i jau senokai siūlo 12-kos didžių
jų naftos naudotojų grupę, ku-1 Taryba nutarė dar šešiems mėn. 
ri koordinuotų savo santykius pratęsti taikos kariuomenės lai- 
su arabais ir kitais naftos ga-1 kymą Sinajuje tarp Izraelio ir 
mintoj ai s.

Prancūzija pasiūlė vieton 12-j kas nebalsavo už šią rezoliuciją, 
kos valstybių grupės trijų gru- Kinijos atstovas Huang Hua pa- 
pių konferenciją, kurioje daly- aiškino, kad jis nenorįs dalyvau- 

ivautų: naftos gamintojai, naf- ti biznyje tarp dviejų superga- 
Itos vartotojai ir atsilikusios vals- lybių: Amerikos ir Sovietų Ša
ltybės. Jo manymu, Europos rin- jungos.
ka turėtų būti atstovaujama Arabų ministerių konferenci- 
Prancūzijos, šiuo metu pirmi- joje Sirija ragino arabų yalsty- 
ninkaujančios rinkai. Į bes ginkluotis, sudaryti bendrą

Prezidentas D’Estaing kviečia-1 karinį štabą, kuriame dalyvau- 
gruodžio pradžioje Europos vals- Į tų ir palestiniečiai ir ruoštis jė- 
bių vadų suvažiavimą. Tarptau- ga išvaduoti Izraelio okupuotas 
tinis bendradarbiavimas yra Į žemes. Sirija nelaukia konflik- 

Į vienintelė viltis išvengti katas- 
įtrofai, kurie gresia dėl energi
jos kainų pakilimo. Reikia veng 
ti bet kokių keršto grasinimų, 
pasakė prezidentas.

Pratęsė taikos
C

kariuomene
C

NEW YORKAS. — Saugumo

Egipto jėgų. Tik Kinija ir Ira-

Arabų ministerių konferenci-

to sprendimo be karo, pasakė 
ministeris Khaddam. Jo nuomo
ne, negalima pasitikėti ir Kis- 
singeriu, kuris jau visi metai 
nieko konkretaus nepasiekia.
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MILIJONINIS FONDAS
Kanados JU e tu vių Fondo

tūkstantininkas (asmuo įmo
kėjęs į fondą $1.000-) susirūpi
nęs pasakoja Lietuvių Namų 
Svetainėje sekmadienio popie 
td susirinkusiems bičiuliams 
apie Amerikoje pasireiškusius 
keistus finansinius požymius. 
Jau kelintą "kartą tenykščioje 
spaudoje, jis pastebėjęs, kad 
Amerikos lietuvių- užsimotas 
subudavoti milijoninis fondas, 
betrukęs tik kelių dešimčių 
tūkstančių, staiga atsidūręs 
džiuvimo stadijoje. - /
Pagal paskutiniuosius praneši
mus, Amerikos Lietuvių Fon
das esąs sumažėjęs visais $300. 
0X*. — Ir visa tai įvykę dėl 
pastaruoju metu nukritusių Še
rų kainų ir netinkamų inves
tavimų, nekalbant jau apie šių 
dienų infliaeinę pinigo vertę.

Aišku, vadovybėje esą žmo
nės norėjo praturtinti Fondą. 
Gal jie norėjo tik sulaikyti že-

Žinoma, jeigu tai būtų savas 
pinigas, jie būtų buvę atsar
gesni, Bet kai sudėtos lėšos, ne 
savos, nežiūrint kokiam tiks
lui jos bebūtų, tuomet, atrodo, 
norėta pasimėgauti savo finan
siniuose polėkiuose. Dėl to jis 
esąs ir susirūpinęs, kad pana
šiai neatsitiktų ir Kanadoje su 
mūsų užbaigta i< naujai pradė
ta šimtatūkstantine.

Vienas iš greta sėdėjusių 
svečių susidomėjęs tūkstanti
ninko skundu, įsiterpia ir, ne
va ramindamas jį, sako, kad 
Kanadoje taip nebūsią. Mūsų 
Fondo vadovybėje esą patyrę 
ekonomistai, o iš profesijos jie 
ten turi net daktarų. .0 jeigu 
tokiose rankose esanti patikėta 
jo tūkstantinė, jis galįs būti dėl 
to ramus. >

Be to, mūsiškiai geriau su
pranta pinigo vertę, negu 
amerikiečiai. O jeigu, blogiau
siu atveju, ir pasitaikytų kokių

myn riedančio Fondo finansi- nesklandumų ar trūkumų, ener 
nę vertę, bet išėjo priešingai, gingasis Fondo lėšų teikėjas la-

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. R. PIETKIEWICZ, Pres.

4/ and Rockwell St rept fee j-AtayefTe 3-4 083
’NEMOKAMAI 'TETA AUTfXMOBlUAMi-

Mokama 4 metu 
Cerrifikatams.

Mažiausia $5,000 
ar daugiau.

mokama 1 mėty 
certifikatams.

Mažiausia $1,000 
ar daugiau.

ON INVESTMENT 
ACCOUNTS

Taupmenos padėtos į reguliarias taupymo sąskaitas rki mėnesio 
10-tos dienos duoda pelno dividendą už visą mėnesį. 

DIVIDENDAI MOKAMI KAS .3 MĖNESIAI.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. -9:00 ryto — 8:00 vak.; 
-MUra# n penktadieni ryto - 5:uv vakaro; Sesta 
dieniais P OO ryt^ - 12:00 dienas Trečiadieniais už-

. . *l
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Amerikos Lietuviu Kongresas buvo sėkmingas. Kongresą n su
važiavo daug žmoniy, skaityta paskaitų ir pasakytą kalby, pa
daryta lietuvius vienijančiu nutarimy ir išsiskirstyta su pasi
ryžimu tęsti1 kovos už Lietuvos laisvę darbą. Kongrese buvo 
beveik nepastebėtos Dalia Bobelienė ir Irena Blinstrubienė, 
daug prisidėjusios prie sėkmingo kongreso organizavimo. Bo
belienė padėjo ir ragino savo vyrą gerai viską suplanuoti, o 
Blinstrubienė turėjo sutvarkiusi visus kongresui reikalingus 
dokumentus, kad kiekvieną minutę jie būty po ranka ir gaiety 
jais pasinaudoti. Be šiy dviejų motery pagalbos kongresas ne

būty buvęs toks sėkmingas.
Nuotrauka P. Malėtos

bai lengvai spėtų užpildyti vi
sas atsiradusias spragas.

Kaip mes čia mafome, jie 
ten Amerikoje visai kitaip žiū
ri į dolerio vertę. Gal taip yra 
todėl, kad pinigas jiems ten 
lengviau atsieina, ir todėl jie 
nerūpestingiau švaistosi. Esą 
būdinga, kad tenykščiai lietu
viai ne visuomet išskiria, visuo
meninius reikalus nuo ekono
minių. O kad tas nėra sveika, 
matome iš jų dar nesuteikto, 
bet jau pradėjusio mažėti mili
joninio Fondo.

Tuo tarpu .čia, Kanadoje, 
mes ne tik greičiau ir lengviau 
sudėjome užsibrėžtą šimtatūks
tantinę, bet-jau-1 pradėjome ir 
antra. Jo manvmu tokio di
desnio finansinio užsimojimo 
vadovybėje, jie turėjo pasta
tyti tinkamesnius žmones. Ar 
bent daugiau nusivokiančius 
-šioje srityje. Jie privelėjo su
rasti asmenų, kurie savo su
manumu būtų pakėlę, ai' net 
padvigubinę Fondo finansinį 
potencialą. O kad tai padaryti 
galima, mes turime nemažai 
pavyzdžių čia pat Kanadoje. 
Jeigu mūsų kanadiečiai,- savo 
privačia iniciatyva patys vieni 
sukalė milijoną, kas gi būtų tą 
padaryti amerikiečiams? Ži
noma, blogiau, kai į piniginę 
sferą įsileidžiama, nors darbš- i

------------------------------- --

į Kipšo uodega
Ateitininku vyriausia vado Dr. 
Kisieliaus maloniam dėmesiui

Dar neišaiškinta, koks kipšas 
įkišo savo uodegą Į lituanistikos 
mokyklų vadovėlį, pavadintą 
“Tėvų nameliai f brangūs”, kaip 
tas pats ar kitas kipšas įkišo 
savo nešvarią uodegą į ateitinin
kų tarpą. . . .

Lituanistikos. vadovėlyje tar
pe patriotiškų lietuviškų vaizdų 
įsprausti keli vaizdeliai su ru
sais raudonarmiečiais "Vilniuje 
ir sovietinių baudžiavos dvarų — 
kolchozų propaganda. Nors yra 
žinoma, kas ta knyga, rašė — re-** "J 
dagavo, kas ir Kūrją atspausdi-. 
no,' bet nežiūrint1' pakartotinių 
klausinėjimų kas, kokiu būdu ir

čius, bet ekonominiai nepaty
rusius visuomenininkus. Kiek 
žinome visuomenininkai ar tai 
Bendruomenės, ■? ar organizaci
nėje apimtyje, : ekonominiuose 
reikaluose nėra' pakankamai 
stiprūs. Kad jie moka dailiai 
pakalbėti, kad įiesugeba.ir no
riai visur dalyv&ūją, to niekas 
negalėtų paneigti. Bet, tuo 
pačiu, jie besirūpindami vi
suomeniniais reikalais yra ati
trūkę nuo praktiško gyveninio, 
o tuo labiau nuo. ..ekonominės 
[sampratos. S. Pranckūnas

CERTIFICATE ACCOUNTS 
$1,000 Of More 1 Yeor Maturity 
YIELD INCREASES TO 6 81% 
on interest occumuloted for 1 yr.

YEARLY

YEARLY

o
YEARLY

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
51,000 Or More 30 Month Maturity 
YIELD INCREASES TO 7.08% 
on mterest occumuloted for 1 yr.

PASSBOOK SAVINGS 
Interest Ro id to Dote of Witbdrowol 
YIELD INCREASES TO 5 39% 
on interest occumuloted for 1 yr.

CERTIFICATE ACCOUNTS
I Or More 4 Yeor Maturity 

YIELD INCREASES TO 7 90% 
on interest occumuloted for 1 yr.

5%7o
YEARLY

m -

■ ' J vtci n 
YEARLY

Celebrating our 65th year 
Assets over S200,000,000.00 
Reserves over $18,000,000.00

Member Federal Savings and Loan Insurance Corporation

CERTIFICATE ACCOUNTS1 
$1,000 Or More 90 Day Motonty 
.YIELD INCREASES TO 6002% 
on interest accumulated for 1 yr.

* A substantial interest penalty is required for early withdrawal.

CERTIFICATE ACCOUNTS 
$1,000 Or More 4 Yeor Moturify 
YIELD INCREASES TO 7 35% 
on interest occumuloted for 1 yr.

Wl)

61/2%
YEARLY

SyWD/UW
FEDER/IL

s/xVings
4192 Archer Avenue -(at Sacramento) 
Chicago, Illinois 60632 — 847-1140

' kokiu tikslu tuos okupaciją ir 
okupantus liaupsinančius vaiz
dus knygos įspraudė — niekas 
neprisipažįsta. Belieka spėti, kad 
pats kipšas įkišo!

Sakoma, kad viena bėda — ne 
I bėda, bet kai dvi apsėda— žmogų 
suėda. Štai pateko į rankas ša
pirografuotas 22 puslapių 11x8 
“inčų” sasiiivinys, pirmame pus
lapyje už vardytas “Susipažinki
me”, kupinas lietuviškų dainų- 
dainelių, parinktų tinkamų links
muose pobūviuose ir gegužinėse 
bei stovyklose dainuoti. Nei to 
leidinio autorius, nei leidėjas ne
pažymėti, bet iš dainų parinki
mo ir jų eilės tvarkos matyti, 
jog tai mūsų ateitininkų darbas, 
greičiausia paruoštas vasaros 
stovyklavimui. Bet ir čia kipšas 
savo uodegą įkišęs.

Eilėraščiai pradedami Ateiti
ninkų himnu ir studentų himnu 
“Gaudeamus” ir baigiami links
ma linksma dainele “Buvo gera 
gaspadinė, gero vyro žmona...” 
Tekste daugybė' populiariųjų lie
tuviškų liaudies dainų-dainelių 
be jokių antrašių, bet šešios dai-. 
nuškos turi antraštes... angliškai, 
būtent: “1Q0 miles”, “Never on 
Sunda^f”, “Return to me”, “Har
bor Lights” ir... “Midnite in 
Moscow”; verta pacituoti pažo
džiui (nieko netaisant):
"Negirdėti sode net ir šlamesio
Viskas apmirę lyg aušros
O kad žinotumėt, kokie man mieli 
Tylūs Panerto vakarai.
Čia Neris tyliai vingiuojąs!
Pilnaties šventojoj tyloj
Čia dainos garsai traukia iš toli
Tokia laimė dainuojančioj sieloj
Štož to milaja smotriš izkasa 
Nizko golovu naklonia 
Trudnb viskazat i neviskazat 
Vsio šta na serce u menia...”

Be komentarų, trumpas klau
simas . ateitininkų vadovybei, 
ypač jų energingajam pirminin
kui daktarui Kisieliui, ar jis tai 
matė ir skaitė, o jei matė, skaitė 
ir tylėjo, ar ne laikas, kad atei
tininkai savo' literatūrą pradėtų 
kirilicom .rašyti? .

Anti-koiaborantas

PODAROGIFTS, Iridi
PRIMENA, KAD

DABAR PATS TINKAMIAUSIAS LAIKAS ŠIUŠU <

DOVANAS SAVO GIMINĖMS J
į LIETUVĄ IR USSR KALĖDŲ ŠVENTĖMS: *

MOTOCIKLUS, AAWYWVLS, SKALBIAMAS MAŠINAS, 
TELEX’1Z1J0S APARATUS, KAMERAS, SIUVAMAS 

MAŠINAS, BALDUS.

Taip pat drabužius, medžiagas, kailinius, rankinius 
laikrodžius ir maisto produktus.

Didžiulis automobilių pasirinkimas, pavyzdžiui: 
ŽIGULI VAZ 2101
ŽIGULI VAZ 2102 - Station Waggon
ŽIGULI VAZ 2103 - Naujas Modelis Į 
MOSKV1C 408-IE 
MOSKVIč 412-IE
MOSKVIč - Station Wagon.—- 426, 427
ZAPOROŽEC ZAZ-968 ę
ZAPAROŽEC ZAZ 968-E. r

PODAROGIFTS, INC. =
yra VIENINTELĖ firma Amerikoje, siunčianti fX)VA-r, 

NINIUS CERTIFIKATUS per N’NIEŠPOSYLTORGĄ be į o-. 
kių tarpjniųkų ir t. t. • ’ ‘ r

PODAROGIFTS, INC. ;
yra VIENINTELĖ firma Amerikoje, pateikianti per

siuntimo įrodymus,, atitinkančius jos susitarimą sti VNIEŠ- ’ 
POSYLTORGU. •. t

Klijentų patogumui užsakymus" priima šios sų, -mumis .1 
bendradarbiaujančios firmos: - \ Į

į K ' »

Cosmos Parcels Express Corp., . 488 Madison Ave., New :
York, N. Y. 10022.

Globe Parcel Service, Inc., 723 Walnut St., Philadelphia, Pa. E 
19106.

Package Express & Travel Agency, 1776 Broadway,' New į
York, N. Y. 10019. ' * 7 \

arba musų pagrindinė kontora: -

FTS, Ine.
240 Fifth Ave. (tarp 27 ir 28 g-veš) 

New York, N, Y. 10001
TEL.: (212) 685-4537

Payroll
on join the 
_ Han nbw? 
find cart later.

*- Ki

for saving. So if you want 
security, you’d.better start d 
today.

The Payroll Savings Plan 
makes it easy. Because an

O amount you choose is auto- ’ 
® matically set aside from

: eachpaychecktobuy U.S. 
O Savings Bonds. Thatvvay, 
II your savings build,year 
g afteryear ■ _

So start today. Because 
|| tomorrow,today will be

matstrity rf 5 vean the fir* yearfu 
Bonds are rarxaosd-if lost, stoim or-dsatz 
When needed, they cm be cstsbed at wjc

" - ■■ ■

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street

-
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ienų skeveldros
Nereikia jokių paaiškinimų, 

kaip ant delno: — liaup 
rusų tautą, liaupsinsi sa

vaime ir komunizmą. Taip 
kažkada kalbėjo Stalinas, da
bar vėl grįžta ta “mada”.

čia iš “Litera'tūros ir Meno” 
Nr. 29 str. “Sava, brangu ir ar
tima”:

“Ne pirmą kartą viešėjau sve
tingoje rusų žemėje. Ir visada 
— tįek anksčiau, tiek šių Lie
tuvos literatūros ir meno die
nų Rusijos Federacijoje metu 
į- jutau ypatingą, brolišką nuo 
širdumą, plačios rusiškos šir
dies alsavimą“.
; “Tą didelę, atvirą rusišką 
širdį pajutau ir dabar, kartu 
su delegacijos nariais lankyda
masis gamyklose ir kolūkiuo
se, susitikdamas su sričių parti
niais ir tarybiniais darbuoto
jais, meno žmonėmis, maudy
damasis Volgoje ir valgydamas 
čia pat paruoštą mums karštą 
žuvienę”..,

Kas taip rašo, o gi okupuotos 
Lietuvos dailinnikų sąjungos 
pirmininkas J. Kuzmickis. Jo 
portretas — 74 kažkaip praleis
tas negirdpmis, nors pilnai ru
siška teiųa “Armijos generolas 
Į. Čiarnechovskis prie Vil
niaus-”.

“Maskvos teatro gastrolės Vil
niuje”. “Rusų tema” baigia
ma Nerudos atsiminimais. .

turi tilpti apie 30 chorvedžių, Įima laimethM-iškraūsčius to-ltvbos technikumo ritinai Vil
kai būną grupiniai užsiėmimai, kias tolimas mokyklai įstaigas) Jniuje, švyti naujumu ir moder- 
Grimo laboratorijoje neįmano- Deja, iškraustyti ne taip pap-iiiiais įrengimais periferinis že- 

rasta ir, matyt, neįmanoma bo mės ūkio technikumas, o kul- 
solidžių orgaųizacijų įsrkišimo. tūros mokyklą nejauku ir ko- 

Keistas dalykas:- spindi sta- ją įkelti. J. Cicėnas

IIL 
» I

Visoje “na Iltovskim jazy- 
kie’’ spaudoje džiūgaunaina, 
kad:

“Jau dvi savaites daugiau 
kaip 50 tūkstančių studentų ir 
moksleivių talkininkauja kai-, 
mo žmonėms. Iš laukų eina ge
ros žinios apie jaunųjų bulvia
kasių, sodų ir daržų derliaus 
nuėmėjų, pagalbininkų kituo
se darbuose įnašą ” ir t. t. ir t. t.

Jei dar pridėsime vasaros 
atostogų dalį, skiriamą įvai
riems darbams Rusijoje ar jos 
okupuotuosb kraštuose, maty- 
sirrie, kad baudžiava grįžta. 
Maskva dažnai Įgalioja okupuo
tų kraštų gyventojus, kad jie 
nepilnai rūpinasi jaunimo švie
timu. Kas čia atsakvti? Kas 
kaltas? Kieno tiesa? Kieno ga
lia? !

L II.
\ Kaip “rusiška širdis’’ užlieja 
Lietuvos spaudą, galima ma- 
fyti iš vienut vieno “Literatū
ros ir meno” Nr. 37. Ir taip, pir
mam puslapyje “Rusų tema”; 
■toliau, str. “Tichonovo šlovin
gas kovos ir pergalių kelias”, 
užima 3 psl. ir 4 psl. ir dar pu
sę sekančio puslapio. Toliau 6 
jpsl. “Prie rusų skulptūrų”. Dar 
toliau “Žaidimų draugužiai”, 
.vertimas, tęsinys 9 psl., 10 psl. 
— “Rūsti poetinė tiesa”. Toliau

Be eilinio švietimo rūpesčių 
ir vargų dr iš mokslo metų at
seikėjama tiesioginiai partijai. 
Vilniaus spauda “didžiuojasi”:

“Spalis — pirmasis šįo visuo
tinio mokymosi mėnuo. Prasi
deda užsiėmimai visose parti
nio, komjaunimo politinio švie
timo ir t. t. “mokyklose”

Čia apie vad. Kultūros mo-» 
kyklas. Skaičiai dangų siekia, 
o arčiau priėjęs matai kasdie
niškus rūpesčius ir vargus: '

“Vilniaus kultūros mokykla 
iš paviršiaus atrodo visai ne
blogai, imponuoja net šviesūs, 
platūs laiptai. Bet užtenka pa
vaikščioti tamsiais, siaurais ko
ridoriais, užsukti į mažutėles 
auditorijas, kad prarastum no
rą ilgiau čia pabūti.

Dešimties vietų auditorijose

ma gerai įsižiūrėti į savo drau
gų darbo rezultatą, nes per 
mažas atstumas. Viena aktu sa
lė, kurioje yra scena, turi pri
glausti ir dramos, ir choro už
siėmimus. Užkulisiai labai ankš 
ti. Prie choreografijos salės 
nėra dušų. Mokykloje nėra 
skaityklos, ries gana turtingi 
bibliotekos fondai užima visą 
kambarį.

Tai ne eilinė mokykla, ku
rioje mokosi paprasti vaikai. 
Pagaliau ir dažna eilinė mokyk 
la labai gražiai atrodo. Tai mo
kykla, kuri estetiška aplinka 
turi auklėti kultūringą kultūros 
specialistą. Ji šaukte šaukiasi 
remonto — išbyrėjęs lubų tin
kas, apsilupusios sienos, ankš
tos, perdaug ankštos auditori
jos, siauri, lyg rankovė kori
doriai, kuriuose nepakabinsi 
jokio paveikslo, iškart nejau
kiai nuteikia pirmakursį. Pas
kui mokiniai apsipranta su “to
kia” savo mokykla, bet ar tai 
nereiškia, kad jie apsipras ir 
su “tokiais” kultūros namais? 
Režisieriai svajoja, kad dramos 
kabinetas pavirtęs dramos ir 
choreografijos rūbų sandėliu, 
taptų tikrai dramos kabinetu. 
Chorvedžiams ręikia nors kiek 
didesnių auditorijų už tas, ku
riose dabar vykstą individua
lūs užsiėmimai — į vieną jų vos 
šiaip taip pavyko Įsprausti for
tepijoną. Padėtį kiek gelbsti 
suremontuoti kambariai žemai 
tijos gatvėje, čia bus įrengtos 
dvi choreografijos salės ir 6 ka
binetai bendrojo lavinimo 'da
lykams. Ir vis dėlto tai ne iš
eitis.

O visą I-mąjį pastato aukštą 
užėmęs Vilniaus turistų klubas 
ir kino-foto laboratorija. Kultū
ros mokyklai tokia kaimynys
tė nereikalinga (visą laiką mai
šosi pašaliniai žmonės), ir ne
naudinga (kiek ploto būtų ga-

Mes padidinome savo štabą greitai tvarkyti jūsų siuntas. (< 
Duokite mums savo siuntinius. Mes viską atliksim jų 

pristatymui.

Socialinės apdraudos neužtenka pragyvenimui. Chicagos Savings bendrovės mokamus aukš
tus nuošimčius pridėjus prie Social Security, jau galima ramiau senatvės laukti ir gyvenimu 
džiaugtis. Chicago Savings moka 5.25% už paprastose sąskaitose lai
komas santaųnpas, ir duoda 7.5% už certifikatuose laikomus pinigus.

ŠĮ metą Chicago Taupymo bendrovė švenčia savo Auksinį Jubi
liejų. Laimingiesiems duoda kelionę Į Havajų salas, Disneyland, Las 
Vegas ir daug kitokių dovnų. Atsilankykite.

“necenzūruojami”
Vilniaus miesto 650 metų su

kakties proga, Čikagoje veikianti 
filatelistų draugija “Lietuva” 
1973 m. lapkričio 3-4 d. Jaunimo 
Centre, Čikagoje, 'buvo suren
gusi specialią tai sukakčiai atžy
mėti apžvalginę parodą*

Parodos proga buvo išleisti 
gana meniškai pagaminti filate- 
liniai vokai, vaizduoją Vilniaus 
miesto herbą, su Įrašu “1323-650 
-1973 Vilnius”: Buvo išleisti ir 
keli “privatūs”, vokai, vaizduoją 
v. Onos maldnamĮ Vilniuje ir 
Aušros Vartų Mariją.

Visi vokai, parodos proga bu
vo suantspauduoti dviejų rūšių 
antspaudais: stačiakampainio 
formos, rausvos spalvos, su įra
šu: “Vilniaus 650 m. sukakčiai 
paminėti paroda (Chicago, 1973. 
XI.3-4”. Apvalios formos, žals
vos antspaudas, vaizduojąs Vil
niaus herbą, turėjo Įrašą: “1323 
— Vilnius — 1973 — 650 metų 
sukaktis”.

Filatelistai pakartotinai nusi
skundžia, kad net Į visai kitą vo
ką Įdėti ir registruotu paštu Į 
Lietuvą pasiųsti šie filateliniai 
vokai savo adresatų nepasiekė: 
dingo be žinios.

Tas parodo, kad ne tik laiškai 
ir jų turinys yra tikrinami, bet 
ir ‘grubiai nusižengiama tarptau
tinėms pašto taisyklėms ir susi
tarimui, kurį yra pasirašiusi ir 
.Sovietų Sąjunga. Užklaustas 
JAV paštas tik numoja ranka, 
ir paaiškina, kad rusai jokių tai
syklių nepripažįsta.

šiaip jau, jei dėl kokių prie
žasčių laiško adresatui įteikti 
negalima (pav., miręs, ar išsi
kėlęs kitur, naujas adresas neži
nomas), tai pirmos klasės laiš
kas turi ■, būti grąžinamas siun
tėjui. Tuo labiau, jei laiškas yra 
registruotas.

Kaip iš filatelinių vokų apra
šymo galime matyti, juose oku
pantą įžeidžiančio nieko nebu
vo, jie buvo visai “nekalti”. Bet 
matomai, jiems jau užkliuvo 
faktas, kad štai ir užsienio lietu
viai filatelistai turi savo drau
gijas, sugeba išleisti tokius gra
žius meniškai atliktus vokus, ir 
netgi mbka tinkamai pagerbti 
žymesnes Lietuvos istorijos su
kaktis. Filatelistas

parapijos mokyklos, dalyvavi
mas būtinas, šventėje dalyvaus 
gausūs šaulių būriai iš Clevelan- 
do, Detroito, Toronto ir kitų vie
tovių. J. Kaunas

Indėnai reikalauja 
grąžinti jiems žemę

Dpa žiniomis iš Meksikos 
Miesto, pietinės Meksikos vals
tijos Chiapas miestelyje San 
Cristobal las Casas lygiai 400,- 
000 indėnų atstovai turėjo kon
ferenciją aptarti priemones, kaip 
apsiginti nuo baltaodžių ir me
tisų. Lygiai 100 delegatų buvo 
išrinkta majų kilmės indėnų 
kaimuose Tzotzil, Tseltal, Tojo- 
labal ir Chol. Iš visų pranešimų 
ir kalbų pirmaujanti tema buvo, 
kaip indėnai gali atgauti savo že
mes. Vienas Chol-Indios atsto
vas Augustin Alvarez Parcero 
už visus kitus delegatus pasakė, 
kad “Iš mūsų atima mūsų žemę, 
kad mus priverstų už septynis 
pezus (75 centus) dienos uždar
bio dirbtumėm stambiųjų dvarų 
savininkų dvaruose”.

Šis pirmasis indėnų kongresas 
Meksikoje Įvyko 500 metų su
kaktuvių metu nuo gimimo ku
nigo Bartolome de las Casas, kurs 
nepaisant ispanų kolonistų dide
lio pasipriešinimo, pravedė Įsta
tymus, kuriais indėnai buvo iš
laisvinti iš vergijos.

Kunigės nepasiduoda 
vyskupy sprendimams
Nepaisydamos savo hierar

chijos nuosprendžio atimti iš de
šimties moterų kunigystę, kurią 
joms praeitą liepos mėnesį bu
vo suteikę keturi ’ episkopalų 
bažnyčios vyskupai, trys kuni
gės pasiskelbė laikysiančios eu
charistines pamaldas New Yor
ke. Jos patvirtino, kad yra ga
vusios pritarimą ir paramą iš 
daugiau kaip dviejų tuzinų Ro
mos katalikų rašytojų ir teolo-

Aštuonios iš Įšventintųjų jau 
buvo diakonės.

EtSMLVlSaC 
LENDER

ŠAULIAI RUOŠIASI ŠVISTI 
20 METŲ SUKAKTĮ

savings and loan association

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galim* gauti Naujienose arfla pasiunčiant čekį ar Money or

deri tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Vytauto Didžiojo šaulių rink
tinės šauliai spalio 27 d. švęs 20 
m. veiklos sukaktį. Spalio 13 d. 
“Gintaro” svetainėje Įvyko rink
tinės vadovybės posėdis, kuria
me apsvarstė Šventės programą: 
10 v. v. vėliavų pakėlimas, 10 v. 
30 min. bažnyčioje pamaldos ir 
2 v. p. p. parapijos salėje iškil
mingas šventės posėdis su me
nine programa, kurią atlikę rink
tinės šaulių vyrų ir moterų ok
tetai.- Priimta 12 naujų šaulių. 
Patvirtinta rudeninio baliaus 
apyskaita, gauta gražaus pelno, 
kurį rinktinės valdyba paskirs
tė spaudai ir kultūrinėms insti
tucijoms: Draugui iir Naujie
noms — po 60 dol., radijo sto
tims — Margutis ir Barkus — 
po 50 dol., Dirvai, Laisvajai Lie
tuvai, Jaunimo žurnalui ir San
darai — po 25 dol., Lietuviai te
levizijoj — 25 dol., Lrtuanus 
žurnalui, Darbininkui ir Nepri
klausomai Lietuvai po — 10 dol., 
Balfui — 25 dol., Simo Kudirkos 
fondui — 100 dol., šv. M. Mari
jos Gimimmo parapijai — 150 
dol., Jaunimo centrui 250 dol.

V. D. šaulių rinktinė spaudai 
ir kultūrinėms lietuviškoms in
stitucijoms išdalino 900 dolerių.

Į vėliavų pakėlimą ir pamal
das visi uniformuoti ir neuni- 
formuoti šauliai-lės renkasi prie

I

SENA PATIKIMA FIRMA
TARNAUJA IR TOLIAU SAVO NUOLAT AUGANČIAI KLIENTŪRAI 

40 METU EGZISTENCIJOS TRADICIJOSE
Jei Jūs esate vienas iš tūkstančių mūsų patenkintų klijen- 

tų, mes dėkojame Jums už palaikymą.
Jei nesate, mes kviečiame išbandyti mūsų patarnavimą ir 

Jūs būsite mums dėkingi.
Tos pačios dienos eiga Paštu gautiems paketams

Dėl naujausių katalogų^ ir paskutinių nuostatų kreipkitės Į:

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
(Affiliated with Podarogifts, Inc.)

723 WALNUT STREET, PHILADELPHIA, PA. 19106
Phone (215) 925-3455

NEW YORK CENTRAL OFFICE:
240 FIFTH AVENUE, NEW YORK, N. Y. 10001

Tarpe 27 ir 28-tos gatvių. Požemio traukiniai — BMT, EE arba RR. 
Autobusai — 1, 2, 5 ir 15.

TEL. (212) 725-2449
arba į bet kurią mūsų atstovybę bei. skyrių:

PHILADELPHIA, PA. 19123 
1013 N. Marshall Street

WA 5-8878

BALTIMORE, MD. 21224
- 3206 Eastern Avenue 

DI 2-2374

SOUTH BOSTON, MASS. 02127 „ 
390 West Broadway

AN 8-8764

OMAHA, NEBR. 68107 
5524 S. 32nd St. 

731-8577

PITTSBURGH, ’'A. 15222 
346 Third Av©.

GR 1-3712

LOS ANGELES, CALIF. 90026 
2841 Sunset Blvd.

(2.13) 413-0177 " V.

SAN FRANCISCO, CALIF. 94122 
1236 — 9th Avenue

LO 4-7981

TRENTON, N. J. 08611 
730 Liberty Street

LY 9-9163
WORCESTER. MASS. 01604 
82 Harrison Street

798-3347 • ■

PARMA, OHIO 44134 
5432 State Road 
' 749-3033

ROCHESTER, N. Y. 14621 
683 Hudson Ave.

BA 5-5923 .

, VINELAND, N. J. 08360 
Parish Hall
West Landis Ave.
Tel.: (609) 696-9796.

SEATTLE, WASH. 98125

B R A N C H:
CHICAGO, ILL. 60622
2242 W. Chicago Ave. 

BE 5-7788

CLEVELAND, OHIO 44119
877 Ėast 185th Street 

486-1836

DETROIT, MICH. 48210
6460 Michigan Avenue 

TA 5-7560

ELIZABETH, N. J. 07201 
956A Elizabeth Avenue 

354-7608

HAMTRAMCK, MICH. 48212 ...
11415 Jos ■ Campau Avenue 

365-6350

MIAMI, FLA. 33138 
7622 N. E. 2 Ave. 

757-6704
MINNEAPOLIS, MINN. 55418 
2422 Central Ave. N. E.

Tel.: (612) 788-2545
NE.W BRITAIN, CONN. 06052 ^ |lL551— '6th Place, 'N'. E
97 Shuttle Meadow Ave. 

224-0829
NEW YORK, N. Y. 10003
101 First Avenue

OR 4-3930

----- 'EM 3-5556.

SOUTH RIVER, N. J. 08882 
168 Whitehead Ave.

257-2113

jSftįžn?# i

SAVINGS CERTIFICATESNEW RATES ON

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams Įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

0 AN ASSOCIATION
1800 So. Halsted St Chicago, Hl. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. ' TeL 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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Brežnevas patenkintas pasitarimais
_ Praeitą ketvirtadienį ir penktadienį Maskvoje vyko 

svarbūs JAV ir Sovietų Sąjungos pasitarimai atomo 
ginklams kontraliuoti ir įvairiais kitais tarptautinės po
litikos klausimais. JAV delegacijai vadovavo valstybės 
sekretorįus Dr. Henry Kisingeris, o Sovietų Sąjungos 
delegacijai vadovavo komunistų partijos pirmasis sek
retorius Leonidas Brežnevas.

Maskvoje paskelbti oficialūs pranešimai yra opti
mistiški. Sovietų agentūros įdėjo džiaugsmingą Brež- 
'nevo.pareiškimą. Kisingeris pirmiausia susitiko su Brež
nevu. Jiedu praleido tris valandas besitardami įvairiais 
Artimųjų Rytų, Afrikos ir Azijos klausimais. Bet, at
rodo, kad pats svarbiausias klausimas buvo nustatymas 
ribų atomo ginklų gamybai. Dabartinis susitarimas ga
lios iki 1976 metų pradžios. Amerikiečiai patyrė, kad 
rusai nesilaiko susitarimo. Jie stato bokštus tolimų skri
dimų atominėms bomboms leisti.

Pirmame pasikalbėjime Dr. Kisingeris užtikrino 
Brežnevą, kad prezidentas Fordas yra pasiryžęs tęsti 
prezidento Niksono vestą įtampos mažinimo politiką. 
Prezidentui Fordui staigiai įsakius sustabdyti javų par
davimą Sovietų Sąjungai, Brežnevas nusiminė. Jis ma
nė, kad naujas prezidentas yra pasiryžęs keisti prezi
dento Niksono vestą politiką. Dr. Kisingeris įtikino 
Brežnevą, kad tokio nutarimo nėra. Prezidentas Fordas 
nesustabdęs viso javų pardavimo Sovietų Sąjungai, jis 
tiktai sustabdęs aną 500 milijonų • dolerių vertės parda
vimą. Prezidentas Fordas prisiskaitęs sovietų praneši
mų apie nepaprastai didelį derlių visoje Sovietų Sąjun
goje, negalėjo suprasti, kuriems tikslams Kremliui bu
vo reikalingas toks didelis Amerikos javų kiekis. Be to, 
prezidentas nenorėjo, kad javų pardavimas atsilieptų į 
duonos kainą Amerikoje, kaip tai atsitiko praeitų metų 
pradžioje, kai rusams buvo parduoti sandėliuose kelis 
metus užsistovėję javai. Praeitais metais didelė javų da
lis buvo nuvežta Rusijon, bet dalis jų pardavinėta Mask
vos satelitams. Prezidentas Fordas nenorėjo, kad ir šiais 
metais panašūs dalykai kartotųsi.

Maskvon buvo nuvykęs iždo sekretorius Simon, bet 
jis nei Brežnevo, nei jo padėjėjo neįtikino. Maskvoje 
nuotaikas pakeitė tiktai Dr. Kisingeris, kai jis atomo 
ginklų gamybos kontrolei pasiūlė naują sutartį ir pa-

reiškė, kad naujas prezidentas nori susitikti su pačiu 
Brežnevu ir asmeniškai su juo aptarti svarbius klausi
mus. Šis pasiūlymas Brežnevui labiausiai patiko. Jis 
pirmiausia pasigyrė, kad netolimoje ateityje susitiksiąs 
su prezidentu Fordu. Sovietų spauda jau minėjo lap
kričio pabaigą, tinkamą tokiam susitikimui. Bet Dr. Ki
singeris nieko negalėjęs į'tai atsakyti, nes jis neturėjęs 
progos- pasitarti su pačiu prazidentu. Ankstyvesnių pa
sikalbėjimų metu prezidentas Fordas planavo .susitiki
mą su sovietų vadais tiktai ateinančiais metais.

Sovietų atstovai pasiūlė šių metų lapkričio 23 dieną 
prezidento Fordo ir Brežnevo susitikimui. Jie siūlė 
abiem valstybių pareigūnams susitikti . Vladivostoke. 
Prezidentui Fordui nereikėtų skristi į Maskvą, nes Brež
nevas su patarėjų grupe galėtų atskristi į Rytų Pacifiko 
pakraščius, o prezidentui Fordui iš Aliaskos tektų tik
tai perskristi Beringo sąsiaurį. Vargu šis pasiūlymas 
bus priimtas, nes prezidentas Fordas nenorės skristi 
tuojau po rinkimų, šiandien niekas dar negali pasakyti, 
koki bus artėjančių rinkimų rezultatai, bet prezidentas 
Fordas nėra didelis optimistas.

Sekretorius Kisingeris, tris valandas praleidęs su 
Brežnevu, sukvietė artimiausius patarėjus ir posėdžia
vo su Brežnevu ir jo patarėjais. Jie aptarė Vienoje už
kliuvusius ir pirmyn nežengiančius atomo ginklų kon
trolės pasitarimus, šiame pasitarime buvo pasikeista min
timis ir kitais tarptautiniais klausimais, kaip Artimieji 
Rytai, arabų pretenzijos ir būdai prekėms pasikeisti. So
vietų atstovai, nustebinti prezidento Fordo padarytais 
pareiškimais ir iždo sekretoriaus reikalavimais, buvo 
teigiamai nusiteikę, kai išklausė sekretoriaus Kisingerio 
naujus planus atomo ginklų gamybai kontroliuoti. Dr. 
Kisingeris pasiūlė naują dešimt metų susitarimą nega
minti dabar žinomų ginklų, o po dešimties metų vėl atsi
sėsti ir tartis, kas toliau daryti.

Po pirmo oficialaus posėdžio, sovietų užsienio mi
nistras Gromyko suruošė Kisingeriui ir amerikiečių de
legacijai ištaigingą puotą, kurios metus geni norintieji 
gėrė ir valgė, o Dr. Kisingeris pareiškė, kad pirmą pasi
tarimų dieną jau padaryta didelė pažanga įtampai suma
žinti ir atomo ginklų kontrolei įvesti. Jis yra įsitikinęs,' 
kad ateinančiais mėnesiais tarptautinės komisijos galės 
žengti pirmyn. Sovietų Sąjungos vadai nori, kad prezi
dento Fordo susitikimas su Brežnevu greičiau įvyktų, o 
amerikiečiai nori žinoti, ką susitikusieji galės aptarti ir 
sutarti. ' ; • J*

Visi lietuviai labai atidžiai seka šiomis dienomis 
Maskvoje vykstančius pasitarimus. Lietuviai žino, kad 
nuo šių pasitarimų priklausys Europos taikos derybos, 
kurios bet kokiai prekybai yra būtinos. Amerika negalės 
pirkti komunistų vergų gaminamų prekių. Amerikos 
biznieriai nenori investuoti didelių sumų į sovietų pramo
nę, neturėdami jokių stipresnių garantijų. Biznis nenori
pasitikėti tiktai Brežnevo Kisingeriui duotais pažadais. 
JAV vyriausybė ir kongresas nori, kad platesni gyvento
jų sluoksniai būtų informuoti apie amerikiečių teikiamą 
paramą -ir kad būtų leista gyventojams pasikeisti infor
macijomis, kad būtų respektuojamos pagrindinės žmonių 
teisės. Sen Jacksonas laimėjo pirmą žingsnį. Sovietų val
džia sutiko išleisti 60,000 vergų. Dabar metas paspausti 
Brežnevą, kad diktatorius leistų pavergtiesiems tvarkyti 
savo reikalus.

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
SKELBKITeS naujienose

VIII Amerikos Lietuvių Kongresas
(Komentarai)

(Tęsinys)
PROF. KASLO

. INTELEKTUALIZMAS
Prof. B. Kaslo ir prof. R. Frie- 

landerio paskaitos buyo tipin
gai akademinės, nesulaukusios 
didesnio atgarsio Kongrese.- 
Pirma negu teks nagrinėti prof. 
Kaslo paskaitą, tenka atžymėti 
du prof. Friedlanderio iškeltus 
momentus. Pagal tarptautinę 
teisę, Lietuva, nors ir smurtu 
įjungta, nėra skaitoma Rusijos 
kolonija, bet viena iš Sovietų 
Sąjungos respublikų, turin
ti savo atskirą administracinį 
aparatą. Antra, pagal tą pačią 
tarptautinę teisę yra pripažįs
tama įsisenėjimo teisė, jei kraš
tas yra ilgesnį laiką kito kraš
to valdomas, jo gyventojams 
nekeliant protesto. Tie momen 
tai yra svarbūs Lietuvos byloje.

Jau anksčiau buvo pasakyta, 
kad naujoji lietuvių intelektu
alų karta nesugebėjo lietuvių 
atutai nukalti naujų idėjinių 
ginklų, kurie turėtų pakeisti 
pasenusias Aušros, Varpo, Tėv. 
Sargo ideologijas ir pažiūras į 
Lietuvos istoriją. Naujos kar
tos intelektualai kala' ginklus 
ne kovai už laisvę, bet prisitai
kymui prie modernios totalita
rinės vergijos, kaip neva isto
rinio būtinumo. Tam tikslui 
jie naudoja neva pačias nau
jausias istorinių, politinių ir 
net psichologinių mokslų teo
rijas, kuriomis grindžia savo 
samprotavimus ir jais įtaigoja 
lietuvių išeiviją. Prof. Bronius 
Kasias nėra visiškai tipingas 
šios rūšies intelektualas, bet jo 
galvosena yra būdinga “tiltų 
statytojų” ir “bendradarbiavi
mo su kraštu” mentalitetui.

Profesorius savo paskaitoje 
teigia: “Tačiau einant ištarme 
tiesa, kad visos sistemos kei
čiasi turėtume prieiti išvados, 
kad ir sovietinė sistema keisis, 
bet tik labai iš lėto — evoliuci
jos būdu. Teroro tradicijai at- 
rofuoj antis ir tampant ana
chronizmu, sistema evoliuci-
nuos su naujomis generacijo
mis, ateinančiomis prie sovie
tinio vairo, “Liberalėjimo ir 
spaudimo ir Atoslūgio geliu”. 
(Paskaita perspauzdinta Nau
jienose).

Tai nėra jokia istorinė tiesa, 
bet pseudoliberalų sukurta 
dogma, ar jei kam patinka — 
doktrina, pagal kurią kova 
prieš komunistinę sistemą yra 
beprasmė, nes. Jinai savaime 
evoliuciniu keliu atneš paverg-
tiems laisvę. Tai yra tiesa, kad 
tiek gamta tiek istorija yra am-

žinoję tekinėje ir kintamume, 
bet evoliucija yra ne savaeigis 
procesas, kaip tai galvoja Kas
ias, bet pagal Darwiną — žūt
būtinės kovos už būvį rezulta
tas.

Visos mums žinomos civili
zacijos vystėsi pagal jau arabų 
filosofų Averroes nustatytą 
dėsningumą. Tauta, kaip ir žmo
gus, pradeda savo amžių kūdi
kyste, išauga į jaunuolį, pa
siekia savo brendimo viršūnę, 
po kurio seka sulinkimas že
myn iki galutino sunykimo. 
Romos, Bizantijos ir kitų impe- 
istorija nežino jokio liberalėji- 
mo, kuris būtų vedęs pavergtas 
tautas į laisvę.

Istorija težino, kad despoti-

savo galios viršūnės, trumpu 
laiku išsemia savo tolimesnį 
kultūrėjimą ir pradeda savo il
gą smukimo periodą, kuris pa
sireiškia moraliniu puvimu, 
kultūrine degeneracija ir viso 
socialinio ir ekonominio gyve
nimo irimu. Prof. Kasias, į 
smukimo periodą, (decline of 
civilization) vadina evoliucija, 
kuri veda prie despptinės sis
temos liberalėj imo. Tai di
džiausia nesąmonė, o ne moks
linė tiesa..

Kaip mirtingas žmogus palie
ka savo įpėdinį, kuris tęsia 
žmogaus tobulėjimą, taip civi
lizacijos, atgyvenusios savo am
žių, užleidžia vietą naujoms. 
Naujos civilizacijos gimsta kaip 
idėjos, kurioms ne visuomet 
yra lemta įsikūnyti, nes tenka 
nugalėti begales sunkumų ir 
savo despotiją. Taip krikščio
nybė, įgavusi katalikybės for
mą, ant Romos imperijos griu-

1.

2.

3.

VARDYS IR ŠOVA APIE 
RAŠTIKIO ATSEVIINEMUS

Rašo JONAS AUGUSTAITIS

11
Tad Raštikio veikla (pagal Vardį), kai 

Smetona su įvestaisiais į kabinetą naujais 
niinisteriais visai nesiskaitė, demokratiz
mo nesukėlė. Galima kalbėti (pagal Var
dį) apie Raštikio veiklą, bet visai ne tąja 
prasme, kaip sako Vardys. Kas žino, ar 
nbeūtų buvę geriau, bent aiškiau, kad 
Raštikis būtų nesikišęs ir tuose kabinetuo
se, ypatingai Merkio, nebūtų buvę tų nau
jokų ministerių, kurie nesugebėjo padary
ti jokios įtakos į režimą ir krizės metu būtų 
buvusi Smetonos, bet. ne vieningos darbo 
vyriausybės, visa ta atsakomybė už pas
kutinių dienų veiklą.

Nieko jau blogiau ji nebūtų galėjusi pa
daryti už vieningo darbo vyriausybę, nes 
buvo padaryta ko blogiausia. Gal jau būtų 
pavykę, kaip dabar tautininkai tvirtina, 
protingiau pasielgti? Todėl Raštikio įtaka 
davė tik blogiausius rezultatus, užtat apie 
veiklą ir nepagrįstas valdžios pagyras ten
ka lik neigiamai pasisakyti.

VARDYS A^IE VITKAUSKO 
PA&KYRIMĄ

šį klausimą visai sąmoningai pasilikau 
apsvarstyti į galą, kai pagal eilę atsakymų 
į Vardžio straipsnį, jis turėjo būti svarsto
mas daug pirmiau.

i Vitkausko paskyrimas tampriai surištas 
su Lietuvos nepriklausomybės netekimu, 

• todėl jam ir yra gale skirtina ryškesnė vie
ta. Tad. pirmiausia Vardys rašo: “šiame 
tome (III-me, J. A.) gen Raštikis gina savo 
pozicijas, tad jame gana apstu ir polemi
kos, ypač su Br. Raila ir su inž. J. Augus- 
taičiu. Šios diskusijos, • ypač pastarosios 
tomui nepadeda, nebent storina knygą, 
nors šiaip jų galėtų ir nebūti.

Į jas nekreipdajni didesnio dėmesio, bet 
gi randame šioje atsiminimų dalyje jei ir 
ne visai naujų, tai najai pakartotų teigi
mų. Taip čia Raštikis patvirtina savo pa
garbą Smetonai, pakartoja savo pozicijos 
nusakymą Lietuvos ginkluoto pasiprieši
nimo klausimu 1940 m. įtikimai atsako į 
jam metamus kaltinimus dėl nepasiprieši- 
nimo, o kartu išryškina ir keletą svarbių 
faktų. Vienas jų yra tas, kad iki šiol nie
kas, nei Musteikis, kuris turėtų žinoti, 
nei Audėnas, kaip buvęs vyriausybės na
rys liaudininkas, nei kas kitas nėra įtiki
mai paaiškinę, kieno rekomendacija bei 
įtikinimu ir kodėl Smetona paskyrė Lietu
vos valstybei nelojalų generolą Vilniaus 
rinktinei ir vėliau visos kariuomenės vadu, 
tuo sudarydamas sąlygas kariuomenės su- 
paralyžavimui kritišku metu ir prieš pre
zidento valią ”. (Vardys, psl. 149).

Minimas čia Audėnas nieko negalėjo 
žinoti apie Vitkausko paskyrimą, kai Sme
tona (ir Merkys) nesileisdavo į pokalbius 
su buvusios opozicijos niinisteriais politi
kos reikalais, išskyrus tik jų ministerijų 
administracijos reikalus. Vardžio primi

nimas Audėno “žinojimo” yra daugiau 
nukreipimas klausimo į netikrąsias vėžes. 
Daugiausia juk turėjo žinoti asmenys, ku
rių kompetencijoje buvo Vitkausko pasky
rimas, — Raštikio ir Merkio, bet ne Žemės 
Ūkio ministerio. Taigi abudu juodu, Mus
teikis ir Raštikis , savo raštuose (Raštikis 
III-me tome, Musteikis — Fragmentuose) 
tvirtina, kad Vitkauskas nebuvo komunis
tas.

Žinoma, jeigu juodu dabar pasisakytų, 
kad Vitkauskas buvo komunistas, tai tuo- 
mi pripažintų savo apsileidimus tarnybo
je, skirdami komunistą divizijos-vadu, ko 
juodu dabar , teisindamiesi, negali pada
ryti, nors Raštikis visuomet pabrėžia, kad 
jis esąs visuomet atviras ir rašąs tik norė
damas pasitarnauti “istorinei tiesafi”? I 
Todėl šiandien tie tvirtinimai nesudaro 
objektingo pagrindo Vitkausko charakte
ristikai.

J. Augustaitis prieš 14 mėtų dėl Vitkaus
ko paskyrimo divizijos vadu, pertiekdamas 
Raštikio nuomonę iš jo atsiminimų apie 
Vitkauską ir jo paskyrimą, be kita ko ci
tavo: “Tautininkai visą laiką nepasitikėjo 
juo, ir eilę metų jis dirbo pėstininkų ins
pekcijoje. Savo pareigas jis ėjo labai ge
rai ir mano (Raštikio. J. A.) jis buvo pa
skirtas pėstininkų inspektoriumi. Vėliau 
neilgai teko jam vadovauti I-jai divizijai. 
Nei Generalinio' štabo Akademijos, nei 

Jiiaip jokio kito aukštesnio karo mokslo jis 
nebuvo baigęs. Karininkai jo nemėgdavo 
(I-as tomas, psl. 677). (Ir toliau šios cita
tos kritika). “Vadinasi, Vitkauską, tuomet

V. KAROSAS i vėsių sukūrė viduramžių feo- 
Idalinę civilizaciją, kuriai JKIV 
am. pradėjus rodyti savo išse
kimo žymes, jos gelmėse gimė 
Renesanso, Humanizmo ir Re
formacijos idėjos, kurios, per 
žūtbūtines kovas prieš feodali
nį pasaulį, sukūrė Naujųjų 
Amžių civilizaciją. flrf

Toks istorinis procesas vadi
namas dialektihiu, jau žino
mas senovės graikų filosofam^. 
Marksas, pasiremdamas tuo is
toriniu dėsniu, priėjo išvados, 
kad kapitalizmas drauge su vi
sa Vakarų civilizacija, turės 
neišvengiamai žlugti, užleisda
mas vietą socializmui ir vyliau 
komunizmui, šioje dialektinė
je formulėje lieka neišspręstas 
vienas pagrindinis klausimas 
— ar socialistai ir komunistai 
gali sukurti aukštesnio- tipo ci
vilizaciją? Jei atsakymas bū
tų teigiamas, tai jiems priklau
sytų pasaulio ateitis, jei ne -— 
tai turės subirėti, kaip suby
rėdavo visos iki šiol žinomos 
utopijos.

Prof. Kasias yra pasimetęs ne 
vien istorijos moksluose. Jo 
politinė komunistinės į sistemos 
analizė irgi labai šlubuoja.. Jis 
surado postalinistiniame peri
ode, t v., “21 metų liberalėji- 
mo gradacijos kreivę — skalę”. 
Skamba labai moksliškai, bet 
visa nelaimė, kad profesorius 
iki šiol nesuprato komunisti
nės politikos nustatytų- princi
pų.

Leninas, dar gerokai prieš I 
Pas. karą, parašė veikalą: 
“Žingsnis pirmyn, du atgal”, 
kuriame išdėstė ir nustatė bol
ševizmo strategiją ir taktiką.

(Bus daugiau)

0 Gandras garkt,. lape-lyžt, 
retadantis paskui kyšt, y ’

(Šienapiovys, dalgis, grėblys)
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MŪSŲ BENDROVĖ veikia jau nuo 1947 metu. Kiekvienais metaį 
mes persiunčiame į Lietuvą greit |ir saugiai tūkstančius siun
tinių. -it'
MŪSŲ BENDROVĖJE ir jos skyriuje Jūs’visuomet rasite didelį 
pasirinkimą prekių, kurios labai vertinamos Lietuvoje.
TAIP PAT PRIIMAME užsakymus AUTOMOBILIAMS (Žiguli;
Moskvič, Zaporožės), motociklams, šaldytuvams ir kit. oficialio
mis kainomis.

4. JEIGU JŪS NORITE PAKVIESTI iš Lietuvos gimines, mes parū
pinsime reikalingus dokumentus.CENTRAL PARCEL SERVICE, INC.’

220 SOUTH STATE ST., CHICAGO, ILL. 60604 
TEL. WA 2-9354 - / ■ j

ir mūsų skyrius:
.2618 WEST 63rd ST., CHICAGO, ILL. 6062S: -I

' TEL. WA 5-2466 -- •• ■

DVJLEJOSE PATOGIOSE VIETOSE

tik pulkininką^ dirbusį pėstininkų inspek
cijoje, pats Raštikis iškelia — paskiria pės
tininkų inspektoriumi, o vėliau I-sios di
vizijos vadu. Tai padaro gavęs, žinoma, 
pritarimą Krašto Apsaugos ministerio gen. 
K? Musteikio. Raštikio pasiūlymu jisai 
pakeliamas iš pukininkų į brigados, o vė
liau į divizijos generolus ir paskiriamas 
vienos iš trijų divizijų vadu. Savaime aiš
ku, iš divizijos vadų lengviau paskirti ka
riuomenės vadu, negu iš pulkininko pėsti
ninkų inspekcijos”. (Augustaitis, Naujie
nos, 1958 m. hirž. 6 d., atkarpa 5) Toliau 
eina aprašymas Vitkausko veiklos rusų — 
bolševikų naudai, ko čia nekartoju).

Tokia buvo kritika prieš 14-ką metų dėl 
Vitkausko paskyrimo. Dabar Raštikis ra
šo dar aiškiau, patiekdamas naujų paaiš
kinimo motvvu.

Il-me atsiminimų tome Raštikis apie 
Vitkauską ir jo paskyrimą I-osios divizijos 
vadu šitaip rašo: “Vienas jautrus feikalas 
gen. Vitkausko tarnyboje buvo jo brolis, 
buvęs komunistu, tarnavęs bolševikų rau
donoje kariuomenėje ir 1919 m. Lietuvoje 
sušaudytas. Tuo reikalu buvau kalbėjęs su 
gen. Vitkausku keletą kartų. Per tuos pasi
kalbėjimus supratau, kad dėl ano nelai
mingo fakto nebuvo pagrindo primesti pa
čiam generolui nelojalumą Lietuvai ir jos 
nepriklausomybei. Atsiradus laisvai divi
zijos vado vietai, iškilo ir gen. Vitkausko 
kandidatūra. Visai atvirai ‘kalbėjau tuo 
reikalu su Krašto Apsaugos ministerių gen. 
Musteikiu ir su pačiu Respublikos Prezi
dentu Smetona. Prezidentas kalbėjo apie
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tai ir su A. Merkiu. Jų nuomonės buvo tei
giamos. Vitkauskas buvo paskirtas I-sios 
divizijos vadu Panevėžyje (R. ibid. psl. 120)

O be to, Raštikis apie Vitkauską dar 
rašė: “1926 m. vadovavo (Vitkauskas, J. A.) 
9-tam pėstininkų pulkui Marijampolėje. 
1926 m. gruodžio mėnesio perversmo metu 
buvo norėta atleisti Vitkauską iš pulko va
do pąreigų, tačiau tuometinis Krašto Ap
saugos ministeris majoras Merkys paliko 
Vitkauską pulke. 1927 m. pats Vitkauskas 
paprašė atleisti jį iš pulko vado pareigų, ir 
jis buvo grąžintas į šaudymo inspekciją. 
Šaudymo ir pėstininkų inspektoriaus parei
gose Vitkauskas tarnavo apie 14 metų (R^ 
ib. psl. 120).

Tad, Raštikis, paskirtas kariuomenės 
vadu ir radęs Vitkauską jau penkiolikti 
metai sėdintį šaudymo inspekcijoje, — pos
te neturinčiame įtakos į kariuomenę, — 
susidomi Vitktusko padėtimi ir pirmiausia 
kalbasi keletą kartų su juo pačiu, įsitikina, 
kad nebuvo pagrindo primesti pačiam ge
nerolui Vitkauskui nelojalumą Lietuvai ir 
jos nepriklausomybei, ir todėl visai be 
reikalo jis laikomas jau 15 metų nuošaliai 
(kaip sakoma — ant šalutinio kelio). Tuo
met Raštikis kalbasi su Krašto Apsaugos 
ministerių Musteikiu ir su Smetona, o Sme
tona kalbasi su Antanu Merkiu, Kauno 
miesto burmistru, Vitkausko proteguotoju 
ir visų nuomonės buvę teigiamos’’, Vitkaus 
kas buvo pakeltas į generolus ir paskirtas 
Panevėžyje I-sios divizijos vadu.

(Bus daugiau)



IĘ fiERKLtS LIGOS 

2858 W. 63rd Street

Valandas pagal rimo tarimą

Akademinio skautų sąjūdžio 50 m. sukakties minėjimas

Pulūajtt ‘^itmpyrą” suėmę ir 
pb-Lii.uu.UMii kluukui 

“Drakulos” protui ištirti.

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
•m&KDLOGIMĖ CHIRURGIJA 
6449 S». Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building. ToL LU 5-6446 
Antras ofisas — 

8007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. -ToL 599-0500 

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Telef. 695-0533

Minėjimas prasidėjo-pamaldo
mis 9:30-vai. St. Judo katedroje. 
Pamaldose dalyvavo gana daug 
vietos lietuvių. Pamaldų metu 
melstasi už akademinio sąjūdžio 
mirusius, žuvusius ir nukankin
tus narius.

Minėjimo programa prasidėjo 
1 vaL po pietų Gulf Wind resor- 
te, St. Petersburg Beach. Salė
je publikos pilna, yisi stalai už
imti. Minėjimą pradeda ir jį ve
da v. s. F. Prekeris. Sugiedamas 
Gaudeamus. Skamba pasigėrė
tinai, rodos, kad visa publika bū
tų akademikai. Tylos minute pa
gerbiami mirusieji. Invokaciją 
sukalba v. s. filisteris K. Pal-

Fox Vattay Medical Center 
860 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DEL PETER 3RAZJ 
PHYSICIAN AND SURGEON 
- 2434 WEST 71st STREET 

Ofisas; HEmlock 4-5849
Read.: 388-2233

OKSO VALANDOS:
Pirmadieniais ir ketvirtad, 1—7 vaL, 
antrad., penktadienį nuo 1—5. tree, j 

ir šeštad. tiktai susitarus. i

DR. PAUL V. DARGIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, HL
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas -antrą šeštadienį 8—3 vaL 
Tel. 562-2727 arba 562-2728.

REZ.: GI 8-0873

.DR. W. E1SIN - E1SINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
.6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Ofiso tel.: HE 4-1818
Rezidencijos; Pr 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

y®AUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 7Ist STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo S iki 7'vai. popiet. 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

S DR. FRANK PLECKAS .
OPTOMETRISTAS

2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SE1BUTIS
INKSTU, PŪSLĖS IR 

■PROSTATOS CH+RURGIJA
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rei. telef.: 448-5545-

& T trma so n is, M. D.z S. G
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
val^dos -skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
^^2 ORTHOPEDAS-PROTEZ1STAS

Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
dažni. Speciali pagalba kojoms 

P (Arch Supports) ir t. t.
VaL: fi—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago Ui. 60629

1 Telef.: PRospect 6-5084

. all fires. ...

čiauskas, pradėdamas bu v. pir
mutinio Skautų Sąjungos kape
liono Mirono žodžiais: “Gražios 
gamtos jr viso pasaulio Kūrėjau 
Dieve...” Sugiedama Lietuva 
brangi, mano tėvynė...

Pirmininkaujantis F. Preke-, 
ris kviečia visus valgiui, kuris 
kiekvienam skaniai kvepia. Jau
pusėtinai užvalgius pirm. Preke
ris pakviečia kalbėti dail. A. 
Rūkštelę, kuris 1919 metais Vil^ 
niuje pirmoje skautų skiltyje bu
vo skautu. Tada jie gyveno ber
niukų bendrabutyje ir su jais gy
veno 3 broliai Jurgelevičiai. Vie- 

' nas iš jų Julius Jurgelevičius bu-

/ ....

GRADINSKAS
1975 METŲ TV 
TIK 88 DOL.

Lietuvi, eik pas lietuvį!

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

GUŽAUSKŲ 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. 586-1220

z; ■■■—.mi... T?.,. u. .... ..’I*—=

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ~

MOVING
Apdraustas perkrausimas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

TeL: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS 
I RADIK) ŠEIMOS VALANDOS | 

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

| - • | 
į Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma

dienio iki penktadienio 11—12 ► 
1 vai. ryto. — Šeštadieni ir sek

madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto. ' ' '
Telef.: HEmlock 4-2413 

7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629 
1 J- - - --- J

vęs viskam labai gabus ir juos 
mokęs skautiško uoslingumo, pa
stabumo ir kit. Lietuvos Skautų 
Sąjungos pradžia gimė 1919 me
tais Vilniuje.

Seka kalba v. s. fil. K. Grigai
čio, kuris nors labai sutrauktai 
papasakoja, kaip Akademinis 
skautų sąjūdis įsisteigė ir veikė 
iki rusų bolševikų okupacijos.. 
Sekantis kalba fil. v.' s. K. Pal- 
čiauskas, apimdamas sąjūdžio 
laikotarpį nuo rusų okupacijos 
iki kol vėl pradėjo Akademinis 
skautų sąjūdis atsikurti trem
tyje Vokietijoje. Paskutinį Aka
deminį skautų sąjūdžio etapą ir 
jo veiklą 'Amerikoje nušvietė 
sen. s. A Karnius.

Pirm. F. Prekeriui vadovau
jant sudainuojama “Dievui, Tau
— Tėvyne ir Žmonija”, pirmo
ji V. Bražėno Akademinės skau
tų stovyklos daina. Deklamaci
ja sen. A Karnienės, “Jei kada 
po daugelio metų — Aisčio. B. 
Zelbienė paskaitė savo kūrybos 
gražius jumoristinio turinio ku
pletus. Vėl dainos vedant pirm. 
F. Prekeriui: “Atgimė tėvynė, 
atgimėm ir mes”, žodžiai V. Bra
žėno ; “Nusileido saulužėlė”; 
“Kad aš jojau” ir “Oi didi didi”
— liaudies dainos. Visiems su
tartinai dainuojant, dainos la
bai gražiai skamba.

Seka sveikinimai. Akademinį 
skautų sąjūdį jo 50 metų su
kaktuvių proga sveikino Atei
tininkų Sąjungos vardu K. Klei
va; Jaun. Lietuvos Dotnuvoje 
korp vardu Pupininkas; Ameri
kos' lietuvių klubo St. Peters-
burge vardu klubo pirm. K. Jur- 
gėla; vietos šaulių Kalantos šau
lių kuopos vardu A. Mateika.’

Minėjimo pirm. F. Prekeris 
padėkoj a. visiems sveikinusiems 
ir .visus pakviečia sugiedoti;

Ačiū Dievui už dosnumą, Jo 
gausingą; / už dangaus, žemės 
gražumą stebuklingą. / Ir už šią 
draugų krūvelę gana .plačią, / 
Ir už. gerą jų širdelę ačiū ačiū.

Taip baigtas gražus ir malo
nus Akademinio skautų sąjū
džio 50 metų sukakties minėji
mas. A. Urbonas

Vokietijoje sulaikytos 
"vampyras Drakula"
Šiomis dienomis Hamburge, 

Vakarų Vokietijoje, į policijos 
nuovadą naktį atėjo visas kru
vinas žmogus ir netekęs sąmo
nės sugriuvo ant grindų. Atgai
vintas jis .policijai nupasakojo, 
kad buvęs užpultas “vampyro 
Drakulos”, kurs norėjęs jam nu
leisti kraują.

“Vampyrą” jis aptikęs taver
noje, su juo susipažinęs ir drau
ge su juom apėję keletą saliūnų 
ir pagaliau atsidūrę “vampyro” 
bute, kur šis. jam smogęs per 
galvą, permušęs žemėn ir nu
tempęs į kitą kambarį. Pasakęs 
esąs “master” ir turįs dabar ma
tyti kraują, vėl pradėjęs savo 
auką spardyti batu į veidą. 
“Masteris” liepęs išbučiuoti jo,- 
Drakulos, kojas, ką šis nesiprie
šindamas padaręs, bet atkalbė
jęs “Draukulos” nuo reikalavimo 
skutamuoju peiliuku persipiau- 
ti savo gyslas. “Drakula” pa
galiau jį nusivedęs į kapines, 
kur šnabždėjęs kai kokias ne
suprantamas “maldas” ir vėl 
pradėjęs jį mušti. “Drakulai” 
atliekant savo ritualą, jis iš ka
pinių pabėgęs.

r Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių / gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psl. Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt. , s • • > i z * i

m L ū, ■ ■ ► *1 ' L '■ k ' • V 1
Norintieji, šią knygą įsigyti, prašotari parašyti čekį arba Money 

Orderį * ’ 4 . I •
AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS 

vardu ir pasiųsti:
1739 So. Halsted SL, Chicago, DI. 60608

——------- ----- ------ ’—-——-------- ----- — ------ ——— ———.———

Kaune at restauruota s 
‘paminklas Mickevičiui
'Chięągos lenkų laikraštis ra

šo: J *
Kaune, Lietuvoje, atrestau- 

ruotas XVII amžiaus namelis, 
kuriame šiuo metu veikia Ado
mo Mickevičiaus vardo vidurinė 
mokykla. Tame namelyje poe
tas gyveno 1818-23 metais, bū
damas literatūros ir lotynų kal
bos mokytoju. Atnaujinti šalt
kalvio darbo geležiniai vartai, 
išdrožinėtos langinyčios ir ąžuo
linės namo durys. Apsaugota vi
daus architektūra kambario, ku
riame Mickevičius gyveno, čia 
buvo suruošta paroda, pavaizduo
jant gyvenimą Kaune tais lai
kais, kuomet poetas ten gyveno 
ir kūrė. Kauno gyventojai ir 
miesto taryba stropiai saugo šį 
paminklą, susietą su Mickevi
čiaus gyvenimu jam esant Kau
ne, kur jis sukūrė daugelį savo 
kūrinių.

Teismams švelninant bausmes 
gaujos turi savo “teismus” 
16-mečio čikagiškio, Steven 

Peters, kurs išdavė policijai kai 
kurias gatvių gaujos piktada
rystes, lavonas buvo rastas įmes
tas cisternoje netoli Henderson, 
Kentucky'valstijoj e. Jam buvo 
perplauta gerklė ir prie kojų pri
rišti sunkūs cemento gabalai. 
Policija tris piktadarius jau tu
ri, o ketvirtojo tebeieško. Ši 
piktadarių ketvertuke “veikė”

s*įdėtuu»s diimonK, jų gies
melę dažnai galima išgirsti, ne 
tik patino, bet ir patelės. Paukš
telis pasirenka kokią nors aukš
tą šaką ar medžio viršūnę ir lei
džia įvairių garsu gana keistą 
mišinį, čirškimų, švilpimų ir ki
tų tonų, mosuodamas uodega, 
čia išplėsdamas ją, čia suglaus
damas, ir atrodo, kad tai gies
melei sugiedoti paukštis turi pa
naudoti dideles pastangas.

T. Ivanauskas
(iš “Lietuvos paukščiai”)

PROFESORIAUS ATMINTIS
Kartą profesorius Krajus, tu

rėjęs daug skolų ir gausią šeimą, 
ėjo sau gatve. Priešais jį, gar
siai verkdamas, bėgo berniukas.

— Ko tu verki, berniuk? — 
paklausė geraširdis profesorius.

— Aš pasiklydau...
— O kur tu gyveni?
— Universiteto gatvė numeris 

aštuntas, — atsakė berniukas.
— A, tai tu mano sūnus! — 

sušuko profesorius, — Aš pats 
ten gyvenu. Sakau, iš kur man 
taip pažįstamas veidas... Na, 
einam, nuvesiu pas mamą.

NENUGALIMA KLIŪTIS
Kine sėdi porelė. Seanso metu 

vaikinas meiliai apsikabinęs vis 
glamonėja savo draugę.

Užpakalyje sėdinti moteris ne
patenkinta paliečia vaikino petį 
ir sako:

— Ar negalite, ponas šitai da
ryti namuose?

— Labai norėčiau, bet namuo
se žmona.

Illinojuj ir Indianoj, versdamie
si automobilių vagystėmis, gin
kluotais užpuolimais ir t. t. Vi
si įtariamieji Steven Powers nu
žudymu turi ilgas kriminalinių 
nusikaltimų istorijas.

ŽVIRBLIS
Žvirblis yra pusiau naminis 

paukštis, nuo senų laikų įverti
nęs žmogaus kaimynystę ir su
rišęs su juo savo likimą, tačiau 
ir nenustojęs savo nepriklauso
mybės. Nors gyvena arti žmo
gaus net dažnai pačiuose namuo
se, vis tiek pasitiki žmogum ne 
daugiau kaip reikia, mokėdamas 
prireikus pažinti jo blogus su
manymus. Tai yra didelis skir
tumas. pvz., lyginant su starto
mis, kurios ypačiai žiemos me
tu dažnai šliejasi prie trobesių, 
daržinių, klojimų, ir tuomet leng
vai gali būti.pagautos kilpomis 
ir įvairiais spąstais. Kas kita 
žvirblis: jo kilpomis nepagausi, 
o jei vieną kitą kartą pakliūva 
jis į kokius spąstus ir jam pa
vyksta laimingai pasprukti, šio 
patyrimo užtenka jam ir visai' 
jo giminei visam gyvenimui.

T. Ivanauskas
,iš “Lietuvos paukščiai”)

KADA BALTI 
DRAMBLIAI PASIRODO

— Ponas daktare’, — skambi
na iš pat ryto įžymiam gydyto
jui literatas, — linksmai pralei
dome naktelę ir dabar esame su
sirūpinę dėl kolegos P. sveikatos 
stovią.

— O kas jam yra?
— žinote... Kaip čia pasakius... 

Kalba eina apie dramblius...
— Ar mato baltus dramblius ?
— Ne, ne! Priešingai. Nema-. 

to nė vieno, nors jų pilnas kam
barys.

Už tiesų ’tiesesnis, už kum
pą kumpesnis, už geležį tvirtes
nis, už pagalvį minkštesnis.

(Ranka).

SNIEGIENA
Dažniausiai girdimas sniegie- 

nos balsas — tai tylus, graudus, 
trumpas, pakartotinis švilpimas. 
Jis turi kažkokį liūdną toną, ta
rytum paukštis skundžiasi dėl 
bado ir šalčio.

Žiemos metu šhiegienos gieda 
retai, bet, išnykus sniegui ir sto-

Susirinkimų »
PRANEŠIMAI 

— Chicagos Lietuviy Suvalkieciy 
Draugijos eilinis susirinkimas ivyks 
penktadienį, spalio 25 dieną €:00 vai. 
vak. Hollywood salėje. 2£L7 W. 43rd 
St. Nariai prašomi atsilankyti, nes 
yra svarbiu reikalų aptarti. Po 'Susi
rinkimo bus vaišės.

Eugenija Strungys, nut. rast.

— Lietuviu Žagarės Klubo narių 
eilinis susirinkimas Įvyks sekmadie
ni, spalio 27 d. 1:00 vai. popiet Hol
lywood salėje. 2417 W. 43rd St. Na
riai kviečiami ptsilankyti.. nes yra 
daug svarbiu reikalų aptarti. Po su
sirinkimo bus vaišės.

Rožė Didžgalvienėz rast.

— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa
šalpos klubas rengia metini šokių va
karą šeštadieni, spalio 26 d. Hollywood 
Inn salėje. 2417 W. 43rd St. Bus ska
nių valgių ir gėrimų. Šokiams gros 
A. Ramonio orkestras. Pradžia 7:00 
vai. vak.

Kviečia Komisija ir Valdyba

A.
BRONIUS RAZICNAS

Gyv. -7305 So. Richmond SL
Mirė 1974 m. spalio mėn. 24 dieną. 9:00 vai. ryto. Gimęs Lietuvoje, 

Krekenavos, parapijoj, Rubikių kaime.
Amerikoje išgyveno 25 metus.
Paliko nuliūdę: imona Emilija, pagal tėvus Bočiulytė, sūnus Vy

tautas, marti Judita, duktė Aldona Miškinis, žentas Vytenis anūkai __
Judita. Rima ir Petras Razitmai, Danutė, Dalia ir Algis Miškiniai bei 
kiti giminės, draugai ir paži.starui.

Lietuvoje liko dvi seserys — Ona ir Pranė.
Kūnas pašarvotas Petkaus - Marquette koplyčioje, 2533 West 71st 

Street.
šeštadienį, spalio 26 dieną 10:30 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios i šv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a! a. Broniaus Rarifino giminės, draugai ir pažistami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patar-7 
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, aūnut, duktė, anūkai, giminės.

Laidotuvių Direktorius Donald Petkus. Tel. GR <5-2345.

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENĄ SOTINI KRIKŠČIONIUI

yra man pasakys: Gana tau mano malonės, nes mano jėga to- 
pasireiškia silpnume. Todėl aš mielu noru girsiuos mano silpny

bėmis, kad Kristaus jėga gyventų manyje". — 2 Kor. 12:9.
» a •

Brangus prieteliai, tikėkime, kad ištyrimai, persekiojimai ir sielvartai 
ateina į mus Dievui leidžiant, mūsų naudai, žinokime, kad Tas, kuris ro
dydamas savo meilę, priėmė mus, suteikė mums dali savo šventosios dvasios 
ir pavadino savo sūnumis ir dukterimis, žino visus mūsų reikalus ir rūpi
nasi jais, ir dėlto leis ateiti ant mūsų tik takiems patyrimams ir pagundoms, 
kurios tarnaus mūsų aukščiausiai gerovei. Jėzaus Kristaus Apaštalas, Povi
las, kuris labai daug kentėjo, dar sako: “Todėl aš turiu pasimėgimo savo 
silpnybėse, niekinimuose, vaiguose, persekiojimuose ir priespaudose dėl 
Kristaus”.

e • •
Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 

nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJA!
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TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaJl 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKST8 AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

i

gaidas ~ daaiid
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYCiOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI 
MAS DIENĄ 

5R NAKTĮ.
* 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAt-YSE.

ANTANAS M. PHILLIPS .
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401 !
................. Į . .-IHJIWIOa QU I III . I ■■■■ I J. .... -  . I H I ■ ------ -■ ■■

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1133-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACEAWIGZ)

2424 WEST 69th STREET KEpuUIic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911

I
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Kaip A. Jurgutis pabėgo nuo komunistų
i _ - *

Chicago Daily News praeito 
ketvirtadienio numeryje turi vi
sų šešių skilčių straipsnį su prof. 
Jurgučio foto nuotrauka ir ap
rašymu, kaip Vilniaus muzikos 
profesorius Aloyzas (straipsny
je keliose vietose rašomas “Alo- 
yas”) Jurgutis iš Jugoslavijos 
pabėgo į Italiją, iš kur pasiekė 
Chicagą.

Jis iš sovietų ekskursijos pasi
šalino nakties metu mažame re- 
zortiniame Jugoslavijos mieste 
Cirkvenicoje, kur ekskursantai 
buvo apnakvjTdinti rusišku so
vietišku papročiu iš visų ekskur
santų surenkant jų pasportus.

Prof. Jurgutis paprašė vieš
bučio dežuruojančiojo trumpam 
duoti jam jo pasportą, nes jis 
norįs savo žmonos gimtadienio 
proga pasiųsti jai telegramą į 
Vilnių. Pasportą atgavęs jis iš
ėjęs gatvėn pasišaukė taksi nu
rodydamas kažkokį Jugoslavijos 
miestelį ir taip tris kartus sam
dė taksi, mokėdamas doleriais 
ir pasakydamas esąs amerikietis 
biznierius. (Sakinį “I am a New 
York businessman” per ilgą lai-

Prof. ALOYZAS JURGUTIS

dė minos, jei buvo užminuota. taryba didele balsų dauguma at- 
Į Pagaliau kviečių rėžis baigėsi, I metė rezoliuciją, reikalaujančią
• bet jokio ženklų nebuvo, kur Chicagoje grąžinti mirties baus-
• baigiasi vergija ir prasideda 
i laisvė. Instinktyviai jausdamas, 
, kad jau yra Italijos žemėje jis 
I atsistojęs leidosi bėgti tolyn nuo 
i kviečių rėžio ir pribėgęs kelią
pasislėpė griovyje laukti bene 
pravažiuos koks automobilis, iš 
kurio galėtų suprasti ar tikrai 
jis yra laisvoje italų žemėje. Ne
ilgai trukus tikrai pravažiavo au
tomobilis, bet tiek greitai va
žiavo kad nebuvo galima pama
tyti, kokios valstybės buvo au
tomobilio lentelė. Laimei, neil
gai trukus lėtai pravažiavo ki
tas, kurio lentelė rodė, kad Itali
ja! Laisvė.

Prof. Jurgučiui liko dar vie
nas didelis rūpestis, kaip ištrauk
ti į laisvę sovietų vergijoje li
kusią žmoną Mariją ir dukrelę 
Dainą. Jis jau yra Chicagoje ir 
turi viltį su Altos ir Balfo pagal
ba ir jas išvaduoti. Jp.

rhę žmogžudžiams. Mirties baus
mės grąžinimą pasiūlė 35 apylin
kes (ward) aldermanas Charles 
Leskowski. Pasiūlymas atfnes- 
tas 40 balsais prieš 32.

SPYRUOKLIŲ GAMINTOJAI 
Patyrę. Automatiškų ir sukamųjų ma
šinų nustatinėtojai — set-up men. 
Aukščiausi atlyginimai. Ligoninės ir 
gyvybės apdraudos. dalybos pelnu. 
Automatiški pakėlimai. Konfidencia

lūs pasikalbėjimai priimant.
Kreiptis i AL BEAN 

FORM-ALL SPRING COMPANY 
5501 No. ELSTON AVE.

Skambinti angliškai 
775-2444

HELP WANTED — MALE 
Darbinlnkv Reikia

REAL ESTATEI < J

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Didžiausias kailių
pasirinkimas

pas vieninteli
lietuvi kailininką 7^ fe 

ChicagojeNORMANĄ
el. 263-5826 
(į»taigo*) ir 
677-8489

(buto)

185 North Wsbaih Avenue
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

ką išmokęs ištarti kaip tikras 
amerikietis). Apie pusiau trečią 
valandą nakties jis pasiekė mie
stuką Gorizia, esantį pačiame 
Italijos pasienyje. Pėsčiomis 
nuėjęs apie pustrečios mylios jis 
pasiekė pačią sieną, kurioje ne
paliaujamai švaistėsi sargybos 
bokšte įrengtas stiprus prožek
torius, o pačiu sienos rėžiu nesu
stodamas vaikščiojo patrulis. 
Siena buvo apie 300 metrų, pla
tumo rėžis, apsėtas jau nokstan
čiais kviečiai maždaug l1/) pėdos 
aukščio. Per tą rėžį reikėjo per
šliaužti, ir tai buvo pavojingiau
sias tarpas. Jurgutis ryžosi, žūt 
būt, nugalėti ir šią paskutinę 
kliūtį į laisvę. Visą valandą tru
ko peršliaužti tą trijų šimtų 
metrų rėžį. Laimė, kad neužkliū-

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • Tek WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai CertifikataL 

V. VALANTINAS

JUBILIEJINIŲ METU
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos Ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais.

\

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi į visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $24.00, pusei metų — $13.00, 

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą-

NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St^ 

Chicago, UI. 60608

[JĮ Siunčiu dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Q Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS ___ _____________________________

ADRESAS __ ________________________________ .

į NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILi___ SATURDAY, OCTOBER 26, 1974

Visais Balfo reikalais 
kreiptis per Centro valdybą

Ralfo, kaip ir kitų Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse veikiančių 
šalpos organizacijų veikla yra 
centralizuota. Už organizaciją 
atsako Centro Valdyba. Taip nu
rodo ir Balfo įstatai. Nustaty
tos tvarkos turime laikytis. Bal
fo organizacija reikšminga ir 

svarbi, veikia tvarkingai ir pa
gal įstatymus. į

Primename organizacinės tvar
kos laikymąsi dėl to, kad paste
bėjome, jog atsiranda liętuviš- 
kų institucijų ir pavienių asme
nų tiesioginiai besikreipiančių į 
Balfo skyrių valdybas, ieškoda
mi ypatingos arba neeilinės pa
ramos be Centro Valdybos žinios, u

Su tokiais prašymais organiza
cijos turi kreiptis į Centrą pagal 
tvarką, nes skyrių surinktos au
kos pagal įstatus turi būti pa
siųstos į Centrą per nustatytą 
laikotarpį. Tada Centras atlie
ka visų prašymų svarstymą ir 
šalpos padalinimą.

— Mokyt. A. Rinkūnas pak
viestas Lituanistinių kursų lek
torium Toronte. Kursai prasi
dėjo spalio 1 d. į juos įstojo 37 
lituanistinių mokyklų aukštes
niųjų klasių mokiniai ir viena 
studentė. Ieškomas antrasis 
lektorius, turintis gimnazijos 
mokytojo cenzą ir mokantis 
lietuvių kalbą bei lituanistikos 
dalykus.

— Crane Taupymo ir Skolini
mo B-vė Brighton Parko apy
linkėje įteikė Lietuvių parapi
jos ir kitoms 3 apylinkės mo
kykloms retų pinigų kolekcijas, 
liečiančias Amerikos revoliuci
ją ir biblinius dalykus. Kolek
cijas įteikė mokyklų vadovy
bėms bei mokinių : atstovams 
pats Crane S & L b-vės prez. 
Eug. Petkevičius. Lietuvių par. 
mokyklą atstovavo jos vedėja 
sės. M. Mary taip pat mokiniai 
— Vida Vizgirdaitė ir Brian 
Kinčius. Kolekcijos turi moky
mo ir auklėjimo reikšmės.

— Alfredas E. Juška iš Brigh
ton Parko apylinkės baigė hu
manitarinius mokslus magistro 
•laipsniu Roosevelto universi
tete. '

HELP WANTED — f-ČMALE 
Darbininkių Reikia

LIVE-IN HOUSEKEEPER
as part of family. Light cooking for 
elderly couple. No children. No pets. 
Private room and bath. Good home.

Top salary. References.
Some English necessary.

529-5081

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS
VIRTUVĖ RIMTAM VYRUI.

Tel. CA 5-4995 arba 776-3727.

CTA prašo pranešti apie 
netikusius konduktorius
Vargu berasi pilietį Chicago

je, kuriam prie CTA sustojimo 
vietos laukiant autobuso, tas ta
rytum tavęs nematydamas išdi
džiai pravažiuoja nesustodamas. 
Apie tokią ir bet kurią netinka
mą konduktoriaus elgseną prašo 
CTA jai pranešti. CTA pareigū
nas Thomas Stoglic užtikrino, 
CTA rimtai nori įvesti gerą tin
kamą paslaugą. CTA turi savo 
250 prievaizdas ir inspektorius, 
kurių pareiga sekti ir autobusų 
šoferių elgseną.

Norint apskųsti CTA konduk
torių ar šoferį reikia pasižymėti 
autobuso numerį, vietą kur nuo
tykis įvyko ir laiką, kada įvyko.

Chicagos miesto taryba 
atmetė mirties bausme
Nepaisant pasibaisėtino žmog

žudysčių Chicagoje padaugėjimo, 
kur banditai pirma savo auką 
apiplėšia ir po to nužudo, miesto

AL. IR IGNAS
T a l s o M F 

VISOKIUS AUTOMOBILIUS
Greitas ir sąžiningas darbas, 

kaina nebrangi.
Ttlefonuofl 778-9533 — TEXACO
58-toi Ir Western Avenue kempei

PUSMEČIUI 56 DOLERIAI - 
(10/20/5/UM) 

Pensininkams automobilių 
APDRAUDA 

Amžius 62—80
J. BACEVIČIUS 778-2233

LIETUVIS
DAŽYTOJAS

4612 S. Paulina St

Dažo namui Ii lauko Ir II vWiut 
Darbai garantuotas.

Nuo 5 iki 8 vai. vak. 
skambinti YA 7-9107

STASYS ŠAKINIS

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKEJLMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. -Kedzie Ave. — 778-2233
MARQUETCE PARKO 

GEROJE VIETOJE 
išnuomojama buvusi gėlių krautuvė, _ w 
patogus 2 kambarių gyvenamasis. I nlkra n ai" 
Vanduo, šiluma. Tinka ofisui 

kitai krautuvei.
Po pietų skambinti 

f .HA 1-6100

MISCELLANEOUS
{vairūs Dalykai

arba

PARDAVINĖJU ASTROLOGUOS IR 
OKULTIZMO KNYGAS

ir duodu patarimus kasdien nuo 3:30 
po pietų iki 7:00 vai. vakaro, o šešta
dieniais nuo 11:00 vai. ryto iki 7:00 

vai. vak.
Panelė ELINORA JAKŠTO.

2517 WEST 71 ST., CHICAGO, ILL.
TEL. 471-1262.

KAI NORITE ŠEDEVRŲ
2 BUTŲ 18 METŲ MŪRAS, tviska 

iš lauko ir viduj. Arti Maria High, 
$34.000.

3 BUTŲ OCTAGON originalas, mo
dernus viduj, 3 auto muro garažas, 
gražiam Marquette Parke, $46,500.

2 BUTŲ MŪRAS, nauji 2 gazu šil
dymai, garažas. Arti mūsų. Laisvas 
už 'SS2.000.

2 BUTŲ MŪRAS. 2x5, atskiri šil
dymai. Prie parko. $26.000.

10 BUTŲ MŪRAS, naujas gazu šil
dymas, alum, langai, 60 pėdų lotas, 2 
auto mūro garažas, virš $17,000 pa
jamų. Arti mūsų. S77.000.

MEDINIS APKALTAS 2 butų šva- 
,rus namas, naujas gazu šildymas. 55 

BRIGHTON PARK — 2 story brick pėdu lotas, garažas. Marquette Parke, 
bldg., 4 rooms each. Enclosed back 

porches. Garage. Low 30’s.
Call 254-9615 after 5:00 P.’ M.

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys

2 PO~6 SU 3 MIEGAMAIS. Švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marquette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkyti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marquette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

$13.500.
DIDELIS 5 KAMBARIŲ OCTAGON 

mūras, kabinetu virtuvė, naujas gazu 
šildymas, garažas. Prie “Paramos”. 
$22.500.

3 BUTŲ MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Arti vienuolyno. $30.000.

4% KAMBARIŲ 16 m. mūras ir. ga
ražas. Našlė atiduoda už $15,000.

2 BUTŲ MŪRAS ir 3 kambariai 
bensmante. garažas, arti mūsų ofiso. 
$28,500.

5 KAMBARIŲ CAPE COD; Alum, 
langai, karpetai. Sausas beismantas. 
50’ lotas. 2 auto garažas. Turim raktą. 
Arti mūsų. $22.000.

ST. TURIBIUS PARAPIJOJ 
STEBUKLASSAVININKAS PARDUODA

1968 m. Sport Custom Station Wagen,
geras motoras, vėsinamas,, stereo AM .Į vakarus nuo Pulaski ir į pietus nuo 
—FM, autom, transmisija, jėga suka- —’ ‘ ~ ‘ "
mas, paruoštas žiemai. Telefonuoki

te vakarais 493—8620.
• Geriausias pasiūlymas gaus.

— Ford City Prekybos Centre 
ruošiamos čekoslovakų dienos 
spalio 28 — lapkričio 1 d. To
mis dienomis, pradedant pirma
dieniu ir baigiant penktadieniu, 
Mali salėse 6:30 vai. vak. bus 
tautiniai šokiai, muzika, dainos 
ir kitokie scenos pasirodymai. 
Lapkričio 5 d. 7:30 vai. vak. 
prie Penny krautuvės ten prasi
dės lietuvių kalėdiniu ornamen
tų gamybos kursai. Jie bus lap- -------------- - j — v........... ■.....-
kričio ketvirtadie'niais tuo pat. namelių direktorė’ Marquette

kės — Jill ir Connie ruošia jai 
vaišes, išreikšdami padėką 
jos gerumą bei rūpestį.

— Nijolė Mackevičienė, A. L. 
Montessori d-jos pirm, ir Vaikų

UŽ

55-tos 7 kambariu mūras su 4 patrauk
liausiais miegamaisiais. 2 madernio- 
mis voniomis, labai puikia ir patogia 
kabinetine virtuve plius visos šeimos 
bendru kmabariu darbui ar poilsiui. 
Visas namas su oro vėsinimo sistema 
ant plataus 60 pėdų sklypo. ’ Vardan 
savosios laimės skambinkite stebuk

ladariui.
Skambinkite MICHAELS dabar. 

Kalbame lietuviškai.

254-8500 :

laiku. Registruotis Peacock Al-'Parko apylinkėje,' turi nuolati-
ley raštinėse.

— William J. Kareiva, Lietu
vių Prekybos Rūmų Garbės na
rys ir lietuviškos veiklos vete
ranas, šiandien apleidžia .Chica
gą ir vyksta kartu su savo duk
ra Marilyn gyventi į Roswell, 
New {Mexico. Ten yra labai 
puikus klimatas, graži .gamta, 
geros įsikūrimo sąlygos atskira
me valdiniame name. P-lė Ma
rilyn gavo valdišką darbą. W. 
J. Kareiva apgailestauja, kad 
ten nėra lietuvių, bent telefono 
knygoje jų nerado, ir su plačia 
lietuvių visuomene teks palai
kyti ryšius tik per laikraščius. 
Lietuvių Prekybos Rūmų valdy
ba jam suruošė atsisveikinimo 
vaišes, kuriose dalyvavo direk
toriai ir artimieji.

— Leonas šulas-šulaitis, tei
sininko Prano ir Magdalenos 
sūnus, šiomis dienomis Austri
joje, Vienoje baigė universitetą1 
ir gavo medicinos daktaro laips
nį. šių metų pabaigoje jis ren
giasi atvykti į Ameriką, pabūti 
pas Brighton Parke gyvenan
čius tėvus ir JAV atlikti viene- 
rių metų stažą vietos ligoninėje.

— žinomam visuomenės vei
kėjui Frank Stanioniui praeitą 
pirmadienį labai smarkiai su
spaudė krūtinę. Duktė tuojau 
tėvą nugabeno į Elmhurst ligo
ninę, kurioje jis dar ir ketvirta
dienį tebebuvo. Teko telefonu 
su juo pasikalbėti. Jis sako, kad 
gydytojo duoti vaistai gerokai 
sumažino skausmus, bet valgyti 
jis dar nebegali. Jis geria pie
ną ir apelsinų sunką. Skaus
mams praėjus, Stationis atsiga
vo, tikisi sustiprėti ir grįžti na
mo. Rugpiūčio paskutinę dieną 
jam suėjo 85 metai. Stanionį 
galima pasiekti tokiu telefonu: 
833-1400, antroji lova.

— Stella Conrad iš Brighton 
Parko apylinkės, sociali lietu
viškose draugijose ir draugystė
se, švęs savo gimtadienį lapkri
čio 5 d. Jos sūnus Jonas ir anū-

4438 So. TRUMBULL 
PARDUODAMAS 

MŪRINIS BUNGALOW 
su penkiais miegamaisiais, 2 vonios, 
išbaigtu žaidynių kambariu, nauju 
pečium ir dviejų automobilių garažu. 

Savininkui telefonuokite 
FR 6-2862.

nius kontaktus su miesto mero 
įstaiga dėl tradicinės tautinių 
grupių parodos ir mugės lapkri
čio 2 ir 3 d. Navy Pier halėse. 

(Montessori d-ja laikys lietuviš
kų užkandžių kavinę ir parduo
tuvę. Taip pat bus lietuvių 
skaučių paviljonas su įvairiais 
tautodailės dalykais. F 
dalyvaus 45 tautinės bei etninės 
grupės. Pats Chicagos miesto 
meras Richard J. Daley aplan
kys šią parodą.

— YMCA Kolegija Chicagos 
vidurmiestyje lapkričio 11 d. 
pradės vakarinius kursus suau
gusiems. Galima pasirinkti iš 
virš 300 specialybių bei bendro-' kambariais- 2-me aukšte 
jo lavinimosi dalyku. Mokesčio 
už kursus vidurkis vra 28 dol. savo šeimos gertiūvį. 
Informacijas teikia Cathy Nel
son, tel. 222-8317 arba 222-8256.

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

, BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

4369 ARCHER AVE., CHICAGO
MEDINIS 5 KAMBARIŲ BUNGALOW 
prie 69-tos ir Talman. Pirkėjui butas, 
ir $100 nuomos. Savininkas duoda 

paskolą. Brokerio tel. PR 8-6916.

Parodose, SAVININKĖ PRIVALO IŠVAŽIUOTI 
ir parduoti pagal kontraktą, jei pa
geidautu 8 didelių vienetų namą, 
esanti 11136 So. Western Ave., 6 apart- 
mentai ir 2 ofisai. Apžiūrėjimui ir in
formacijoms prašome skambinti savi

ninkui tel. 445-0068.

Kamerinis Koncertas Chi
cagos Lietuvių Trio: Povilas 
Matiukas — smuikas, Petras 
Armonas — violenčelė, Mani- 
girdas Motekaitis — fortepio- 
nas, įvyks Jaunimo centre spa
lio 27 d., sekmadienį, 3 vai. po
piet. Bilietai — prie įėjimo. Visi 
kviečiami atsilankyti. (Pr).

NAMAS SU TAVERNA
Kampinis Archer ir Lockwood Ave. 
namas su taverna ir nedidele sale 
1-me aukšte, taip pat 6 moderniais 

----- -  Tai nuikiau-
I šia ir geriausia vieta tapti sėkmingu

Todėl atsiliep
kite i laimės beldimąsi. 

Skambinkite stebukladariui. 
Skambinkite MICHAELS dabar.

Kalbame lietuviškai.

254-8500

* Stud. Emilija Pakštaitė su
tiko pravesti III Teatro Festi
valio Žymenų banketo progra
mą. Vakaras įvyks paskutinę 
festivalio dieną — gruodžio 1, 
1974. Tą sekmadienį rezervuo
kite išeivijos teatrui. (Pr).

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai. > 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. HL 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $112 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis: 
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775 -

Real Estate. Notary Public.
INCOME TAX SERVICE

4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.
■ ■ - - . ... _Z_ . - - - - -

-s

♦ Elektros įvedimai, pataisy- 
maL Turiu Chicagos miesto lei
dimą. Dirbu ir užmiesčiuose. 
Dirbu greit, garantuotai ir sąži
ningai.

Klaudijus Pumputis,
4358 So. Washtenaw Ave.

Tel. 927-3559.
(Pr).

■ Algirdas Brazis, visiems 
gerai žinomas solistas, padai
nuos keletą arijų iš operečių, 
kurias Pirmyn choras yra sta
tęs per savo 65 metų veiklą Chi
cagoje ir Lietuvoje, per Pirmyn 
choro 65 metų Jubiliejinį ban
ketą, lapkričio 2 d. Chateau Bel 
Aire salėje, 10300 So. Cicero 
Avė. Prašome užsisakyti stalus 
pas Zina Pocienę. Tel. 582-8148.

(Pr).

NAMŲ ĮKAINAVIMAS 
NEMOKAMAI 

Turime pirkėjus. 
J. BACEVIČIUS 

Tel. 778-2233

I HOME INSURANCE
Call: Frank Tapoils

GA 4-8654

ci

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
REpublk 7-1941

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” ~ TŪRI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

... .. ......... - V........ .......-------------- - ............ - ' - •.....................  - **

Siuntiniai i Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Arch«r Av«. 
Chicago, III. 60632 T*l. YA 7-5980

. L- ■> . iwRium.iLii uiti,..... f

•k

Brangenybės, Laikrocftial, Dovanot 
visoms proęoms,

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Teief. 434-4660 /

Y

A? G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai • Išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku. 
Kainos nebrangios.

351M4 W. 63rd Street, Chicago, IIL 
_______ 77«W

A/ilcetee Garbage vokai, tav.
—- ---———




